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A kiegyezési tárgyalások vége.
B udapest, ja n u á r  11.

A Szilveszter éjjel lezárult kemény tusá­
nak komoly és szerencsés eredményét ma 
este hitelesítette a két kormány és az osztrák 
miniszterek egy része még az éjjel elutazott 
fővárosunkból. Abból, hogy az utolsó tanács­
kozás is ily hosszú időt vett igénybe, arra 
lehet következtetni, hogy a tanácskozó mi­
nisztereknek ma is nagy munkájuk volt, de 
természetesen a kiegyezési kérdések merituma 
felett már nem vitatkoztak, csupán a végső szö­
vegezést kellett végezniük a parlamentek elé 
terjesztendő kiegyezési javaslatokon, hogy azok 
minden tekintetben megfeleljenek a meg­
állapodásoknak.

Készen van tehát a kiegyezés nagy müve, 
hogy megszüntesse azt a kínos bizonytalan­
ságot, amely gazdasági helyzetünkre oly ólom- 
sulylyal nehezedett. A megvívott harc szintere 
most változni fog. A két kormány nemsokára 
a parlamentek elé fogja terjeszteni a kiegye­
zési javaslatokat s a magyar közvélemény 
nyugodtan várja, milyen lesz az osztrák par­
lament magatartása a törvényjavaslatba foglalt 
kiegyezési megállapodásokkal szemben. Mi 
bízunk benne, hogy a javaslatoktól odaát is 
törvény fog válni és akkor teljesen vissza 
lóg térni a monárkiában az a megnyugvás, 
amelyre annyi esztendőnek gyötrő bizonyta­
lansága után a két állam gazdasági fejlődése 
érdekében oly nagy szükség van.

A kiegyezési tárgyalások utolsó mozza­
natairól a következő félhivatalos jelentéseket 
adták ki:

A miniszteri értekezlet, mely a kiegyezés 
összes anyagára vonatkozólag létrejött megállapo­
dások szövegének végleges megáll.-,pitásával fog­
lalkozik, ma délelőtt tiz diakor kezdődött és rövid 
déli szünet után délután folytatták. Azzal a kü­
lönböző oldalról felmerült nézettel szemben, mintha

T Á R C A  

Kilton-utca 126.
a- F Budapesti P ap id  t á r c á j a ,  —«

I r ta :  R lchard Shclton.
A fiatal Fleming doktor hat lábnál is ma- 

gasab volt. Diáktársai között egyike volt a leg­
jobb atlétáknak, amiből önként következik, hogy 
nem igen ijedt meg a saját árnyékától, legkevésbbé 
pedig a névtelen levelektől.

Szelid októberi napon kapta meg az első 
névtelen levelet. Bizonytalan, elferdített írás volt 
és igv szólt: „Semmiesetre eo menjen el a Kilton- 
utca 126-ik száma alá. Egy őszinto jóakarója 
ajánlja önnek." Fleming bele dobta a papirost a 
tüzbe és öt perc múlva már elfelejtette az egész 
dolgot Kél nap múlva megint kapott egy lóvéiét, 
amely ugyanolyan sorsra jutott, do amikor a har­
madik levél is megérkezett, akkor a fiatal orvos 
már boszus lett.

— A manóba is! — kiáltott föl haragosan 
s újra átolvasta a figyelmeztetést, amely ugyan­
azzal az ingadozó írással volt írva, mint az 
előbbiek.

„Semmiesetre se menjen a Kilton-utca 
126-ik száma alá. Az ön praxisa nem vált be egé­
szen úgy, mint ahogy remélte." Ez, fájdalom, 
átkozottul igaz — dünnyögte a doktor. — „Van­
nak azonkívül dolgok, — igy szólt tovább a levél 
— amelyeket a pénz nem pótolhat. Az ön jóaka­
rója ezeket a levoleket gyors egymásutánban küldi 
önnek, mert attól tart, hogy trélának vehetné az 
egész dolgot. Pedig nem erről van szó, hanom 
nagyon komoly ügyről és az ön jelen és jövő

a tegnap és ma tartott miniszteri értekezlet az 
érdemleges tárgyalások folytatásával is foglalkoz­
nék, hiteles értesülés alapján ki kell jelentenünk, 
hogy a miniszteri értekezlet kizárólag a már létre­
jött megállapodások szövegének revízióját végezte és 
tárgyalta.

Miután azonban ama javaslatok végső szöve­
gezéséről van szó, amelyek a két parlament elé 
lesznek terjesztendők, könnyen érthető, hogy 
azoknak stiláris szervezése csak a legbebatóbb 
és a leggondosabb tanácskozás alapján történhe­
tik, emellett azonban ki van zárva, hogy a 
már kész megállapodások merituma vita tárgya 
legyen.

A szakelőadókat, akik egész nap együtt vol­
tak a miniszterelnökség palotájáb inn, ma a ta­
nácskozásokba bizonyos fázisokban bevonták és 
a javaslatok szövegének véglegos megállapítá­
sában és megszerkesztésében ők is közremű­
ködtek.

Budapesten és Becsben a két kormány egyet­
értőié" a következő kommünikét adta ki:

Az osztrák miniszterek ma délelőtt 10 
órakor felkeresték a magyar miniszterelnököt 
és a magyar szakminiszterekkel egyetemben 
befejezték az összes kiegyezési törvényok és 
az azokhoz tartozó megállapodások revideá- 
lását és szövegezését. A tanácskozás megsza­
kítás nélkül esti 8 óráig tartott Ezzel a gaz­
dasági kiegyezésre vonatkozó tárgyalások a 
két kormány között befejezést nyertek.
Dr. Koerber osztrák miniszterelnök és Böbm- 

Bawcrk pénzügyminiszter, valamint az összes 
osztrák szakelőadók ma éjjel visszautaztak Bécsbe. 
Báró Call és üiovanelli osztrák miniszterek hol­
nap reggel utaznak el.

*
A Neue Freie Presse budapesti távirata sze­

rint a két kormány abban állapodott meg, hogy 
március elején a parlamentek elé terjeszti a kész­
fizetések felvételéről szóló javaslatokat, február 
végével megszűnik a még forgalomban levő állam­
jegyek kényszerártölyama. A javaslat megfelolő 
rendelkezései meg fogják engedni, hogy a tiz- és 
huszkoronás jegyek forgalomban maradhassanak. 
Az is valószínű, hogy a javaslat nem állapítja 
meg a készfizetések felvételének határozott nap­
ját, amikortól kezdve a jegybanknak kötelessége

sorsára okvetetlenül szükséges, hogy ön a tönnebb 
említett házat elkerülje." A levél alá ez volt Írva: 
„Valaki, aki érdeklődik ön iránt annyira, hogy 
figyelmeztesse." A doktor kétségbe volt esve.

— Bárki légy is — gyáva vagy! Mért nem 
lépsz elém Dyiltan, mint férfi? Milyen együgyüség 
azt hinni, hogy adok valamit erre az irka-firkára! 
Azt sem tudom, hol van az az utca és nem törő­
döm velői

Azzal a papírkosárba dobta a levelet és tiz 
perc múlva mar kereste is a Kilton-utcát a tér­
képen. Megtalálta s látta, hogy egyik főutra 
torkollik a rakodéparton. Távolo.-Ő környék, ahova 
nem egyhamar fog eljutni. Miért figyelmeztette 
hát a „jóakaiója ?•' Hátba mégis csak valami 
Iréfa? El akarta felejteni az egész dolgot. Ugyan 
ki tudhatja meg, hogy ő ezeket a leveleket meg­
kapta? Nevetett magán, hogy ennyire belement 
az ügybe.

Elmúlt egy hét. Akkor egy reggel megint 
kapott levelet a jól ismert Írással. Kedve lett 
volna felbontntlanui a tüzbe dobni. De győzött 
a kíváncsiság és leltépte a borítékot. Ez állott a 
levélben: „Engedje meg, hogy újra óvjam a 
Kiltou-utca 126-ik számú házától. Semmiesetre 
sem szabad odatnonnie. A saját érdekében taná­
csolom ezt önnek szerényen. Az ön jóakarója."

— Csak tudnám, hol CBiphetném meg ezt 
az én „jóakarómat 1“ — dörögte a doktor és az 
Íróasztalára csapott, hogy csak úgy recsegett. — Ez 
már mégis csak sok. Mától kezdve elolvasat- 
lanul égetem cl ezeket a loveleket. Bárki legyen 
is ez a szemtelen, az idejét és a tintáját hiába 
pazarolja rám ezentúl 1

Es mégis felbontott és elolvasott minden 
következő levelet, aztán gyöngo szamárnak szidta 
magát. Történt, hogy orvosi látogatáson volt a 
túlsó parton, s akkor nem állhatott ellent a kí­

bankjegyeit beváltania. A két kormány a törvény­
javaslatban felhatalmazást fog kérni, hogy ezt a 
napot rondeloti utón állapíthassa meg.

B E L F Ö L D
A képviselőhöz pénzügyi bizottsága, f. hó

13-án, kedden délután Ötys órakor ülést tart, amelynek 
napirendje az igazságügyminisztérium 1903. évre szóló 
költségvetésének általános tárgyalása lesz.

KÜLFÖLD 

madridi merénylet.
—  A  Budapesti Papid t á v i r a t a i .  —

Budapest, január II.
Á madridi félhivatalos hírszolgálat ma el­

árasztja a lapokat a tegnap este történt merény­
letre vonatkozó táviratokkal, de mintha ez a bő­
beszédűség éppen arra való volna, hogy leplezze 
a valót, mert a táviratok sokaságából nem lehet 
kihámozni sem a merénylő szándékait, sem a 
merénylet természetét. Az egyik távirat sze­
rint a merénylet a királyi család tagjai el­
len irányult, más telegramotok szerint a merénylő 
a főkamarás életére tört, közben persze megfe­
lelő szerep jut az elmebajnak és az üldözési má­
niának is. Ezeket a betegségeket már rég ismeri a 
közönség a merényletek krónikájából. A tény min­
denesetre az, hogy a cenzúra dolgozik a táviró- 
hivatalokban és Madridon kívül csak azt szabad 
tudni a merényletről, amit a spanyol kormány 
megenged. A spanyol kormánynak ez a titkoló­
zása a mellett szól, hogy a merénylő revolvere a 
fiatal királynak volt szánva. Méltán kijár tehát 
neki a gratuláció országa népétől és a külföldi 
fejedelmektől. De sajnálni lehet, hogy már oly 
korán látta megvillanni a királymerónylők gyilkos 
szerszámait.

sértésnek, hogy néhány utcával odébb meg ne 
keresse a Kilton-utca 126-ik számú házat Igény­
telen külsejű háromemeletes régi ház volt.

— Hát ez volna az ellenség! — mondotta, 
mikor szemben állt vele. — Valami nagyon ve­
szedelmesnek éppen nem mondható ez az ócska­
ság! Hitemre, kedvem volna átmenni, s a csengőt 
megrántani 1

Egy pillanatig még habozott, aztán sarkon 
fordult cs visszament a városba. Nem a fizikai 
lélelem volt az, ami visszatartotta, hogy a rej­
télyt ott helyben megoldja, hanem az undor, hogy 
nevetségessé lehet. Másnap reggel megint ott volt 
a levél a kővetkező tartalommal:

„A már említett dolgot újólag a figyelmébe 
kell ajánlanom. Úgy látszik, valami birt kapott a 
Kilton-utca 126-ik számú házából. On tegnap olt 
járt ennél a háznál, egyideig előtte álldogált s 
úgy látszott, mintha be akarna lepni. De győzött 
jobb belátása és ön elment anélkül, hogy egy 
igen nagy hibát követett volna el. Még egyszer 
óva intem attól, hogy ebbe a házba belépjen. 
Még csak a tájékára se menjen, mert veszedel­
mes. Aki ezt önnek Írja, bizonyos ebben."

A doktort a lognagyobb düh fogta el. Fel­
öltő nélkül kirohant az utcára s céltalan haragját 
csak a novemberi fagy csillapította le egy kissé. 
Mikor visszatért, táviratot talált otthon, amelyben 
csak ez volt: „Kerülje a 126 ot‘‘.

— Ez döntött 1 — mondta az orvos elszán­
tan, fölvette a köpenyét, lement az utcára és ko­
csiba ült.

— Kilton-utca 126.
Pillanatig som habozva, kiszállott a kocsiból 

és becsöngotett. Az alatt a néhány pillanat alatt, 
amig várakoznia kellett, azon gondolkozott, hogy 
mivel okolja meg a látogatását. Semmiféle értesí­
tést nem kapott a ház egyetlen lakójától sem,

Lapunk mai száma nyele oldal.
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Alább közöljük a táviratokat abban a sor­
rendben, amelyben érkeztek:

M adrid, jan u ár 11.

Az udvar jelen szokott lenni az atochai 
templomban az osti ájtatosságon. Minthogy azon­
ban ezt most rekonstruálják, az udvar a Buen 
Suoceso templomban vett részt az esti ájtatossá­
gon. A templomból visszajövet történt a morény- 
let, amelyről hivatalosan a következőket teszik 
közzé: Abban a pillanatban, midőn a kocsi, amely­
ben a király, az anyakirályné és Terézia infánsnő 
üitek,az Orient-téron a Telayo emlékszobor közelébe 
érkezett, a  kiváneiak egyik csoportjából előlépett 
ogy ember és pisztolylövést tett tiotomayor főka­
marás kocsijára. De csak egyszer lőhetett, mert 
egy rendőr kardjával rávágott és fején könnyen 
megsértette, a merénylő erre elesett. A királyt a 
közönség élénk ovációkban részesítette. Az udvari 
fogatok lassan folytatták utjokat a palotába.

A pretektus a morénylőt a rendőrség fog­
házába vitette, ahol kijelentette, hogy nőve Feito, 
Fosadasbon (Oviedo-tartomány) született, 34 éves 
és múlt ev junius havában jött Mexikóból.

Madrid január 11.

Midőn az udvar visszatért a templomból, az 
Orient-téren egy ember revolverből lövést tett, 
a nélkül, hogy valakit eltalált volna. A merénylőt 
elfogták. Nevo Feiio. Midőn a király hallotta a 
lövést, kinézett a kocsi ablakán, de az anya- 
királyné megfogta kezét és hátravonta öt a kocsi 
belsejébe. Feito kihallgatása alkalmával kije­
lentette, hogy csak a főkamarást szándéko­
zott megölni. Zsebeiben különböző papírokat 
találtak, a madridi polgármester névjegyét és 
vevónyeket Rooscvelt elnökhöz, az angol király­
hoz, Vilmos császárhoz, Miklós cárhoz és a mexi­
kói törvényszéki elnökhöz intézett levelekről. 
ieito  azt mondja, hogy neje egy francia nő, aki 
őt egy tébolydába zárulta. Tagadja, hogy anar- 
kista. A La Correspondencia jelenti, hogy az illető 
egyén a királyi család tagjaira lőtt. A belügy­
miniszter azt táviratozta a prefektusoknak, hogy 
a  merénylet a  tőkamarás és nem a király ellen 
irányult. A vizsgálóbíró előtt Feito nyugodtan 
adott felvilágosításokat, do vallomásából arra lő­
het következtetni, hogy elmebajos.

Feito kijelentette a rendőrségen, hogy &oto- 
mayor alkalmazást ígért neki a palotában, de 
ígéretét nem tartotta meg, amiért elhatározta, 
hogy megöli őt és ezért rálőtt kocsijára. ADiário, 
TJniversal azt mondja, hogy a cenzúra a merény­
letre vonatkozó összes táviratokat feltartóztatta. 
A kormáoy Spanyolország külföldi képviselőihez 
hivatalos értesítést táviratozott el. A lap hozzá­
teszi, hogy az anyakirályné és Terézia infánsnő 
nagy izgatottságban tértek vissza a palotába, a 
király azonban mindig megőrizte hidegvérét. A 
Ileraldo közli, hogy Feito Amerikába való eluta­
zása előtt több madtidi házban inas volt.

M a d rid , január 11.

Feitót a fogházba szállították. Itt határozot­
tan ismételte, hogy nem volt szándéka a királyi

hogy jöjjön. Ez alatt a néhány pil anat alatt j 
mintha kínosnak érezte volna egy kissé a hely­
zetét. I)e mindez rögtön eloszlott, amikor egy 
deresedő férfi ajtót nyitott neki.

— Dr. Fleming, nemde? Parancsoljon.
Az ajtó bezárult mögöttük és Fleming egy 

nagy, öblös csarnokba jutott, amelyet csak gyön­
gén világított meg ogy lámpás. Mig ő körülné­
zett a derengésben, hogy tájékozódjék, az idegen 
a  legközelebbi ajtó kilincséhez nyúlt.

— Nos? — kérdezte a  doktor sokat jelentő 
hangsúlyozással.

A deresedő férfi ekközben kinyitotta az
ajtót.

—• Tessék belépni!
És bebocsátotta Flominget egy kényelmesen 

bútorozott szobába. A kandallóban tűz lobogott, 
a  szobát könyvespolcok szegélyezték.

— N06? — mondotta FJemiüg ugyanazzal a 
bangsulylyal, miután leült.

Házigazdája a tűz előtt állolt, kezét hátul 
összefonva, s fürkészőleg nézte Flominget átható 
szürke szemével.

— Dr. Fleming — szólalt meg végül — önt 
az utóbbi időben névtelen levelekkel terhelték. 
Bocsánatot kell kérnem Öntől, én küldtem őket.

— On? — kérdezto a doktor hitetlenül.
— Igen, én voltam. Figyeljen kérem ide 

egy pillanatra, majd mindent megmagyarázok. 
Nem vagyok az az ember, aki csak úgy egy 
szóra rögtön bízom másokban. Előttem valaki 
mindaddig gyáva, vagy hitvány, amig az ellen­
kezőjéről meg nem győz. Ennek a felfogásnak 
logikus alapja van és elejét veszi sok kellemet­
lenségnek. Ennyit bevezetésül. Most pedig térjünk 
komoly részére a dolognak. Hanem mindenek­
előtt parancsoljon szivart, dr. Fleming . . .  Hal­
lotta talán — folytatta aztán az idegen — 
hogy néhány évvel ezelőtt csudálatos órcereket 
fedeztek fel Patagóniában? Nem? Nos hát, ez 
igaz. Társaságot alakítottak, mérnököket és mun­

család valamely tagját megölni. A rendőrügynök, 
aki Feitót elfogta, azt m ondja: Midőn a király 
kocsija elhaladt, egy ember mellettem olőrorohant 
éB pisztolylövést tett a második kocsira, karddal 
rávágtam és igv megakadályoztam őt abban, hogy 
még egy lövést tegyen. Feito azt kiáltotta:^ lt 
meg akartatok ölni engem, do én megölöm boto- 
mayort, aki egész szereuosétlonségom okozója. 
Sotomayor herceg főkamarás azonban nem is volt 
ebben a kocsiban, amelyben De la Mina niarquts 
lőistállómester és két más udvari méltóság ült. 
Silvela miniszterelnök egy hirlapiró olőtt megerő­
sítette, hogy Teito azt hitetto, hogy a főkamaras 
ül a második kocsiban.

M a d rid , január 11.

A legutóbbi kihallgatásból kiderül, hogy 
Fieto üldözési mániában szonved.

M a d rid , ja n u á r  11.

A rendőrség nyomozásának eredményéből és 
a preleklns által vezetett vizsgálat adataiból nyil­
vánvaló, hogy Feito nem állott összeköttetésben 
anarkistákkal. A külföldi lapok erre vonatkozó 
megjegyzései tehát alaptalanok.

A király számos lelkesült tüntetésben része­
sül kiváló politikai személyiségek részéről.

M a d rid , ja n u á r  11 .

A madridi teherpályaudvaron egy dinamitbom- 
bát találtak, amelyet vasúton egy ládában száliitottak 
Barcelonából Madridba. A címzettet még nem nyo­
mozták ki. A  láda két nappal Sayasta temetése előtt 
érkezett. Azt gyanítják, hogy az anarkhisták a bom­
bát a gj ászmenet közé akarták dobni.

HÍREK
B u d a p e s t  jan u ár  11.

—  B U D A F E S T I  N A P L Ó . J a n u á r  1 5 - ik é n  uj 

előfizetés nyílik 2 Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadaiytala- 
nui küldhessül tovább.

— Előléptetés. A király a pénzügyminiszter 
előterjesztésére dr. Véitesy Ferenc miniszteri taná­
csosi cimmel Ó3 jelleggel íelrubázott osztálytanácsost 
miniszteri tanácsossá nevezte ki.

—  T h s ’l ó c z y  b a t e g a é g e .  Ihállőczy Lajos osz­
tályfőnök állapota a vasárnapi nap lolyamán valami­
vel jobbra fordáit. Orvosi tanácsra a beteghez láto­
gatókat azonban még ma sem bocsátottak be. K állag 
Béni közös pénzügyminiszter a beteg állapotáról na­
ponkint távirati ;elentést kér. Ihatlóczy tisztelői és 
bará’ai élénk érdeklődést tanusitauak a beteg hogy- 
léte iránt, tekintve azonban, hogy bebocsáttatást nem 
nyernek, csak névjegyüket adhatják le.

kásokat küldöttek oda, s a  helyzet az, hogy a 
patagóoiai részvények ma már al pari állanak. 

I Nekem jutott a szerencse, bogv ennek a társa- 
1 ságna.K az igazgatója legyek. A bányák mellett 
| egy kis telep van és mivel minden egyes ember- 
I nek az életére nacv szükségünk van ott (az in- 
' diánok és a gyakori bányaszerencsétlenségek úgyis 

eléggé veszélyeztetik a biztonságukat), azért el­
határoztuk, hogy orvost is szerződtetünk. Al­
kalmazottaink mindannyian kipróbált emberek, 
jól tudjuk, hogy mit várhatunk tőlük. Mikor tehát 
fölmerült az orvostnrtás kérdése, meg is akartuk 
ismerni emberünket. Annak az orvosnak, aki oda 
•  ar m er n i, helyén kell hogy logyen a szive. 

1 Elmentem tehát egyik barátomhoz, az orvosi 
’ szakosztály tanárához, amelyen ön végzett, el- 
; mondtam noki a dolgot és néhány fiatal orvos- 
' nak a címét kértem, aki — bocsássa meg őszin- 
j tcségemet — nem vitte valami sokra a praxisá- 
j bán. Három nevet mondtak nekem és mind a 

bárom címre olküldtem ugyanazokat a  névtelen 
leveleket. Az volt a szándékom, hogy a mai 
táviratok után mind a három orvosért kocsit kül­
dök. Tudtam, hogy nem mind a három jön el 
majd a felszólításomra. On megelőzött engem, az 
ön eljárása tetszik nekem. Az összeggoi, amelyet 
orvosunknak szántunk, nem fogunk fukarkodni. 
Nagyon örülnék, ha pályázót tisztelhetnék önben.

Fleming gondolt szegényes praxisára, régi 
számláira és arra az esküvőre, amoly az elmúlt 
júniusban történt.

— Szívesen pályázom! — mondotta egy­
szerűen.

Akkor hármat koppantottak az ajtón.
— Ah! — mondotta a direktor. — Ezek a 

kocsik, amelyeket az áldozatainkért akartam kül­
deni. Kettőre azt hiszem, nincs már szükségünk. 
Ha a harmadikban elkísér, hát megbeszélhetjük a 
dolgot egy kis lunch mellett.

—  E lh u n y t  o i l l l a g k e r e s s t e s  h ö lg y e k .  Hivata­
losan közzéteszik a tavaly elhunyt csiliagkeresztes 
hölgyek névjegyzékét. E szerint 1902-ben olhunytak; 
Januaria braziljai osászári horcognő, grót Aquila La­
jos özvegye, Margit Zsófia főhercegnő, Mária Henrietta 
Volga királyné, herceg Auersperg Károlynő, született 
tolnai Festetics Erna grófnő, grót Koliegrádi Kollo- 
nitz Lászlónó, őrgróf Salm-Reifferscheid-Krautheim 
Kóbertné, gróf Tbun és Hohenstoiu Frigyesné, grót 
PJaz Józsefné, Auersperg Friderika hercegnő, őrgróí 
Pallavicini Arturnő, Spaun Terézia grőínő, gróf 
Pongrác Jonőné született Lónyay Vilma grófnő, grót 
Bonda Orsztóné, gróf Schönborn Buchheim Ervinné, 
báró Stefién Eberhartnó, báró Spiegelfeld Fereucnó.

—  F e l o lv a s á s .  A  Magyar Vasúti- és Hajózási 
Klubban Gönczy Béla in. kir. államvasuti főmérnök 
január hó 14-én délután i/s7 órakor felolvasást lóg 
tar-ani „A magyar királyi államvasutak istvántelki fő­
műhelyének építéséről. 4 A feJolvasára a klub vendé­
geket is szívesen Ját. Felolvasás után társas va­
csora lesz.

— Muzpum Szentesen. A Csongrádmegyei Tör­
ténelmi Társulat ma Szentesen rendes közgyűlést tar­
tott Fekete Márton királyi tanácsos elnöklete alatt. El­
határozták, hogy a napokban küldöttséget meneszte- 
nek Blassies Gyula közoktatási miniszterhez a célból, 
hogy egy tágasabb muzeum-épület építéséhez segélyt 
engedélyezzen. A jelenlegi gyűjtemény egy év alatt 
6000 értékes történelmi nevezetességű tárgygyal sza­
porodott és a mostani hely máris szűknek bizonyult.

— Beiratások a Tudomány-Egyetemen. A Tudo­
mány-Egyetemi beiratások ügyében dr. Kétly Károiy 
rektor a köveikező hirdetést adta ki:

A beírások a 19 )2—19i'3. tanév második felére 
január 7-ikéu kezdődnek s bezárólag ltí-ikáig tarta­
nak. Akiknek valamely elhárithatlau akadály miatt 
lehetetlen személyesen jelentkezniük, tartoznak akadá­
lyoztatásukat üiletes okmánynyal igazoló és az illető 
kar dékánjához intézett kérvényben elő jegy eztetésüket 
kikérni és megjelölni az időpontot, amikor a beiratás 
végett személyesen megjelennek: ami azonban lebruár 
hó 10-ikén túl nem terjedhet. Beiratkozni csak szemé­
lyes jelentkezés alapján lehot Az ezen követeímény ellen 
vétők a legszigorúbb leg\ olmi eljárás alá esnek — Akitc 
tandíjmentességért folyamodnak, kötelesek szabály­
szerűen löiszerelt s az illető kar tanártestületéhez 
cimzet’ folyamodásaikat az illető kar dékáni hivatalá­
ban a beiratási rendes határ.dőhon benyújtani és ma­
gukat Úgy a kveszturában. mint az egyes hallgatandó 
tanároknál előjegyeztetni. Később benyújtandó vagy 
szabáh s; erüen .el nem szerelt kérvénj eket hivatalból 
visszautasítanak. A tan di mentességi 10 vamodvánvok 
elintézésének kihirdetése és azoknak az illetők részé­
ről történt átvétele után a végleges beiratkozás 3 nap 
a.att foganatosítandó s el nem engedés esetén le­
fizetendő.

— Pierre L&ficte temetése. Ptfrúból táviratoz­
zak: Ma délután temették Pierre La/ittect, a pozitivis­
ták fejét, nagy részvét mellett A miniszterelnök és a 
közoktatásügyi miniszter képviseltették magukat. A 
jelenlevők közt volt André tábornok hadügyminiszter, 
számos notabilitás, Brtdye, az angol pozitivisták meg­
bízottja, León .Simon, a brazíliai pozitivisták küldöttje 
és Massillon Coicou mint Haiti képviselője. A Pere la 
Chaise temetőben több beszédet mondottak, neve. ötö­
sen Lavasseur a College de Francé nevében, Bridge 
a külföldi pozitivisták nevében és Massillon Coicou a 
fekete lai nevében. Anatol Francé, aki Latitle bará­
tainak nevében beszélt, azt az óhajtást fejezte ki, 
hogy a pozitivista tan készítse elő a munkások egye­
sülését, mely meg fogja hozni a világnak a békét.

— Házasság. Ür. Komjáthy Pál miniszteri fogal­
mazó. Komjáthy Béla országgyűlési képviselő fia, ma 
esküdött örök hűséget Jékey Bellának. Jékey Zsigmond 
országgyűlési képviselő leányának a Kalvin-tén retor- 
mátus templomban. A fiatal házasok frigyét Papy 
Károly leikés., szép beszédben áldotta meg. A templo­
mot ez alkalomból a díszes násznép zsúfolásig meg­
töltötte. Esküvő után a Hungána-szállóban kedélyes 
lakodalmi ünnepség volt.

—  K ü l f ö ld i  t a n u lm á n y ú t .  Győry Hona a napok­
ban fejezte be Angliában úgy felolvasásait, mint okta­
tásügyi tanulmányúját, melyet a székesfőváros taná­
csának megbizásából a Board Bchoolok, magasabb 
leányiskolák s  a női egyetemek megismerése végett 
tett, Gybty Ilona utolsó szabad előadását Norlhamp- 
tomban a városháza óriási termében tartotta, mely 
alkalommal Fercy, a város polgármestere elnökölt, 
ki az előadást szép beszéddel köszönte mog és azt 
azzal a kéréssel fejezte be, hogy a felolvasó vigye 
haza Magyarországba egy angol város szeretetét, cso­
dálatát és azt a tudatot, hogy Anglia mindig érdeklődés­
sel kiséri egy nagy jövőre hivatott ország törekvéseit és 
polgárainak a felolvasónő által ismertetett nemes kö- 
telességérzotét. Karácsony első ünnepén Stead W. F. 
elnöklete alatt London előkelő hírlapírói nagy lako­
mára gyűltek össze, ez alkalommal Berbert Borrous, 
Kropotkin herceg, Poultency boer ezredes, a  háború 
egyik hadifoglya, lteer berlini leveloző és Győry Ilona 
beszéltek, Sleaa é nük a beszédekért köszönetét 
mondva s az utóbbi beszédro reflektálva, sikert kí­
vánt Magyarországnak abhoz az irányhoz, amelyből 
a munka és a műveltség diadalmasan fog kikorülni.
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—  A s  andlaanl földrengés. Arról a borzasztó 
földrengésről, amely' Andinn városát elpusztította 
QSy Ottendorf nevii főerdész, aki szemtanúja volt a 
uas-y szerencsétlenségnek, ezeket írja:

Hétfőn estefoló jöttem át a szomszédos Marge- 
lánből hivataltársaimmal, Antennái és ötephan sör- 
lőzővel Audisanba és Stephan ur gyermekeinél, 
Kilb urnái, az újonnan lölépiilt sörlőzőbeu szálltunk 
meg éjszakára. Reggelig jóízűen aludtunk s tiz óra­
kor összeverődtünk a reggelihez. A reggeli közben 
tiz óra húsz perckor reszketni kezdett lábunk alatt a 
löld. Kilbné asszony lölsi költött, Stephan ur és én a 
szabadba rohantunk, a többiek utánunk. Egy kis fiú 
és Lujza szolgáló, aki a minap érkezett a majnamel- 
letti Frankfurtból, a házban volt A iöld megrázkó­
dott, hullámzott ugyannyira, hogy alig voltunk képe­
sek lábunkon megállani. Minden tört és szakadt. Kö­
röskörül a házak összeomlottak, mint a kártyavárak. 
Amennyire emlékezni tudok, legelsőnek az ablakok 
közt levő íalrészek repedeztek meg és a kövek, téglák 
gyorsan egymásután peregtek ki, mintha valaki egy 
doboz gyújtót pergetne a földre. En még láttam, 
amint a szomszédos tiszti lakóház falai Összedőltek. A 
ropogást tulharsogta egy mindennél élesebb süvöltés: 
messziről idehallatszott a bennszülöttek jajkiáltása 
O-Andisan felöl, aztán megint csönd lelt és csak 
néha-néha zúgott íöl szakadozottan egy-egy Aliah- 
kiáltás az utcára sereglett néptömegből. A ringás, 
rázkódás és összeomlás mintegy négy percig tartott. 
Egyszerre megnyílott előttünk a ház oldaliala és a 
nyílás mögött a mosolygó fiú képe tűnt íöl. Szolgálója 
iölkapta és átugrott velő együtt a megnyílt lalon. a 
szabadba, hozzánk. A ház belsejét láthattuk egészen jó l: 
a konyhán, a tűzhelyen vidáman pöffögött a leveses- 
fazék. Ezalatt a föld egyre himbálózott, hol gyöngéb­
ben, hol erősebben. A serfőző minden alkalmazottja 
megmenekült; mialatt a ház előttünk és mögöttünk 
összeomlott, egyre imádkoztuuk isten segítségéért. A  
serfőző gépésze hangosan sirt szép gépeinek pusztu­
lásán. A gazda, a tulajdonos sztoikus nyugalommal 
nézte vagyona pusztulását és csak a családjára gon­
dolt. A seriőző körül mind a három lakóház már rom­
halmaz maga a serlöző még áll, de a déli falán hatalmas 
nyílás tátong. A lö.d lökései újra kezdődnek: én és 
Stephan ur rohanni akarunk a táviróbivata.ba segít­
ségért táviratozni. De az utcára érvén, hamarosan be­
láttuk, hogy Andisan városa nem egzisztál többé és 
a táviróállomás is legföljebb valami löldturáshoz ha­
sonlíthat Méríöldnyi messzeségre ellátni a külön­
ben oly sűrűn beépített városrészeken, mindenütt a 
kertek között, összeomlott lalak romjai éktelenked­
nek: csak a iák állanak sudáran, kevél.vesen a dús 
piramispálmák , amelyek nyáron át Uj - Andiasnt 
árnyékolták be, hajouganak és reszketnek az Ur 
kifürkészhetetlen akarata előtt. Az utcán egyre csa­
ládi csoportozatokkal találkozunk, akik egymást iutó- 
lag üdvözlik a megmenekülésért és jajgatnak a sze­
rencsétlenségen. Az összeomlott boltok táján lojtó 
illet kóvályog a levegőben, ezer.éle ital mixtum kom- 
poiituma: pálinka, sör, bor, ecot összekeveredve he- 
ring- és dobányillattal, petróleumbüzzel. Sehol tűzvész 
nincsen, csak az összeomlott tűzhelyeken lobog itt-ott 
e g y  kis láng, amit szinte cl lehet iujni. A templom 
szilárdan áll, csak a kereszt esett lo a földre; néhány 
párkány is leomlott s a lalakon nagy repedések jel­
zik a katasztróiát. A katonai kaszinó romjaiból egy, 
a romok alól megmentett katonát visznek el előttünk; 
viaszsárga a képe, vérzik száz sebből, de nem pa­
naszkodik; ellenben nagy gesztussal meséli el az 
utolsó pillanat eseményeit. Egv tiszt fekszik az utca 
közepén; körülötte nehány ember sürgölődik: Tucs- 
kov ez, a 11. üteg kapitánya. A íászlóőrszem a ka­
szárnyában példás kitartással Őrizte helyét: a zászló­
rúd összeroncsolódott: ó maga véres a sebektől de 
azért fegyverrel a kezében álJ, mint a cüvtk, amíg 
káplárja jön, lölváltani.

— Véres haro a  osendörökkel. Az erdélyrészi 
Mezőségen a legverekedőbb nép lakik, Felső-Dttreh en 
községben, amelynek lakosai i oly tón hadilábon álla­
nak a csendőrséggel. A görög-keletiek karácsonya al­
kalmával mulatság volt Felső-Detr éhen egyik kocsmá­
dban. Az aranyos-gyérési csend'rség őrjárata, Csősz 
Sándor és Balogh István csendőrök este lü  órakor ér­
keztek a mulatság színhelyére és mivel a záróra már 
elmúlott, hazaküldték a mulatozókat. Erre a legények 
rátámadlak a csendőrökre és Balogh Istvánt fején sú­
lyosan megsebesítették. Erre a csendőrök fegyverhez 
njuitak és égj szerre két lövés dördült el. Egy legény 
azonnal szörnyethalt, többen súlyosan megsebesültek. Más­
nap Kovács Ödön csendőrhadnagy dr. Fagy László 
hadbíróval a vizsgálat megejtése végett Felső- Delrehenbo 
utazott: egyidejűleg a boncolás és vizsgálat végett a 
tordai ügyészség vizsgálóbírója is a helyszínére ment.

—  A  D u n á b a  e s e t t .  Barin Elemér .30 éves 
nyomdász az éjszaka kissé ittasan sétáit az Akadémia 
előtt a Dunaparton. Közben elveszítette az egyensú­
lyát és a Dunába esett. A balesetet egy rendőr és 
két pénzügyőr észrovette és mentőkötelet dobtak a 
haldokló után, akit sikerült kimenteni.

—  M e g l ö k ö t t  k e r e s k e d ő .  Hesslein Béla cipő­
kereskedő december 22-én teljes felszereléssel együtt 
oladta az Üllői-ut 18. szám alatti üzletét és megszö­
kött Szökése után kiderült, hogy az üzletet többezer 
koronát érő holmival hitelben rendezte be és az ösz- 
szes árukat potom áron eladta. Adósságából azonban 
egy fillért sem fizotett inog. Hesslein győrszer.tmárloui 
születésű 30 éves alacsony, testes ember. Arca göm­
bölyű, egészséges szinü, haja gesztenyebarna, szeme 
barna, orra hosszú, bajusza vastag, gesztenyeszinü. 
Ruházata urias, Elfogatóparancsot adtak ki ellene.

—  E lr a b o lt  v á l tó k .  Különös rablási eset tör­
tént szerda éjjel Őrmező községben, ahol éjnek ide­
jén álarcos rablók törtek be Herschkovics Fülöp ma­
gánzóhoz, akit kiraboltak. líerschkovics kölcsönüzle- 
tckkel foglalkozott s nemcsak a községbeliek közül, 
hanem a vidéken is igen sok adósa volt, kiknek 
váltóra adott pénzt kölcsön. Szerdán éjjel négy álar­
cos rabló jelent meg líerschkovics lakásán, akik 
közül az egyik a konyhában foglalt állást, revolvert 
szegezve az olt alvó két cselédre, akiket meg­
félemlítve, csendre parancsolt. Ezalatt a másik három 
betörő behatolt Horschkovics hálószobájába, ottllersch- 
kovicsot és feleségét megkötözték, szájukat betömték 
s azután az éjjeli s ekrényen talált kulcsokkal fel­
nyitották a szekrényeket s az ott talált £4 darab 
kisebb-nagyobb értékű váltót magukhoz véve, a nél­
kül, hogy a szekrényekben talált pénzhez hozzá­
nyúltak volna, eltávozlak. Herschkovicsők és cseléd­
jeik a kiállott lélelem miatt csak hajnalban mer­
tek megmozdulni, amikor azután értesítették a 
csendőrséget is, amely azonnal megindította a nyo­
mozást. Az elrabolt váltók értéke mégha,adja a 
170.0CÜ koronát. A rablók elvitték azt a kön vet is, 
melyben az e’rabolt váltók voltak feljegyezve. A 
csendőrség eddig nyolc embert tartóztatott le a rabiás 
gyanúja alap én, de ezek közül csak kettő: Podhel 
Márton és Mesivski Adóm vannak súlyosan terhelve. 
Ők is tagadják a rablás elkövetését s a megtartott 
házkutatás sem vezetett eredményre Herselikovicsnb a 
kiállott félelemtől halálos beteg lett.

—  H a lá lo z á s .  F é ld  Zsigmond színigazgató ko­
rán elhunyt, szépreménységre jogosító fiát ma délután 
3»/i óirakor temetik az urao ita ujternetö hallottas- 
bázából. A mélyen sújtott család iránt általános a 
részvét.

— Frínettl a fférje. Dániából táviratozzak: Prinetti 
külügyminiszter a Bellt gar de ezredessel felmerült lova- 
gias ügyben Oltolenki hadügyminisztert és Avogadro di 
Quinto tábornokot nevezte meg segédeiül. A két léi 
megbízottai ma kétszer is találkoztak és holnap ismét 
összejönnek. Megerősítik, hogy párbajra nem kerül a 
dolog, mert gróf Bellegarde a külügyminisztérium 
közege.

—  A  magyarországi ktr. közjegyzők nyugdíj-
intézete. A magyarországi kir. közjegyzők országos 
egyletének kebelében nyugdíjintézet a akult, melynek 
alapszabály ait a m. kir. belügyminisztérium jóváhagy­
ván, az alakuló közgyűlés határozata értő méhen a 
nyugdíjintézet 1903. január 1-óvel kezdte meg mű­
ködését.

A  felvételidij 100 koronában az évi tagdíj 200 
koronában állapíttatott meg, mely utóbbi félévenként 
előre fizetendő minek ellenében a nyugdíjintézet 8 évi 
nyugvó idó eltelte után 1600 K. nvugdijat biztosit tagjai 
s ugyanannyit Özvegyei, ha pedig igényjogosult öz­
vegy nincs nevelési járulékot a lb éven alóli gyer­
mekek részére és pedig, ha a gyermekek száma há­
romnál több, a nyugdíj egész összegében, ha hárman 
vannak, •A-ben, ha kelten vannak, leiében, ha pedig 
csak egy vau. ,/« összegében. Az intézet elnöke 2i- 
wányi Alajos budapesti kir. közjegyző, akit, valamint 
Jakab Géza újpesti kir. közjegyzőt annak alapításában 
a íóérdem illeti meg s akiknek önzetlen íaradozá- 
sáért az a akuló közgyűlés külön köszönetét is ki­
fejezte.

— Tót sajtó. Turócz-Szent-Mát t nról Írják hogy 
a tót nemzetiségi párt -őlapja, a Fáradni Foviny 
szerkesztője, Pietor Ambrus aki több mint busz éve 
áll a lap élén, hir szerint megválni készül o laptó. és 
helyébe dr. Hodzsn ügyvéd lép. Állítólag Pietor azért 
válik meg a laptól, mert inkább a mérsékeltebb, en- 
geszteiékenyebh politikai iránynak a szószólója akar 
lenui. A ATö»od«i A’onxr/nek különben erős verseny­
társa támadt a szintén Turócz-özeut-Mártonban belen­
ként háromszor megjelenő Ludovó Fövényben.

— Iuacg a Felvidéken. Mint Máran rossziget- 
ről írják, Kazy miniszteri, osztálytanácsos a hegyvidéki 
miniszteri kirendeltség vezetője, odaérkezett, hogy 
személyesen győződjék meg az ínség megelőzése cél­
jából engedélyezett tengeri bel. es kiosztásáról. Miután 
az eredetileg vásárolt öt.00 métermázsa tengeri már 
kiosztatott, Kazy osztálytanácsos most újabban ismét 
3000 mm. 1901-iki termésű tengerit vásárolt a kiosztás 
céljaira. Ez alkalommal is kiemeljük, hog> nem ingyenes 
kiosztásról van szó, mert a lakosság a tengerit kész­
pénzzel vagy azonnal kifizeti vagy kötelezvényt ad 
annak egy év leforgása alatt történő visszafizetésére. 
A tengerit beszerzési áron adják a lakosságnak, de 
ebből is eleugedik az önköilségü szállítás költségeit. 
Kazy miniszteri megbi.ott, mint értesülünk, raárama- 
rosi tartózkodása a'att a nép érdekében való több 
aktuális kérdésben is tárgyal báró Iioszner fő isp á n n a l  
és Szabó Sándor alispánnal.

—  L e t a r t ó x t a t e t t  a z é d e lg ő .  A rendőrség letar­
tóztatta Weílcsz Dezső kecskeméti születési 21 éves 
munkátaian embert, aki mint szerelő kopogtatott be 
lakásokba és amig a villámosvozetékkol babrált, min­
den kezeügyébe eső holmit ellopott. így meglopta 
Dunksl Janka magánzónőt, akitől öOO koronát érő 
ékszert, Kactér Sarolta tanulónőt, akitől órát és ék­

szert lopott el. Uellesz jó családból származik. Fiatal 
kora dacára, tekintólyos bünlajslroma van a rendőr­
ség nyilvántartásában. Különös passzióval ö.tűzik 
tiszti uniformisba és így bofurakodik tisztek társasá­
gába. Ilyenformán Fiwmééan egész társaságot csalt 
végig. Rendesen dr. Szerény Miklós és dr. Somogyi 
Géza álneveket hasznúit.

Két fejedelmi regény.
B u d a p e s t  január 11.

Megbízható genfi jelentések szerint a szász 
Írónői ökösnó most már nem idegenkedik többe 
oly mereven a szász udvarnak attól a  kívánságá­
tól, hogy szakítson Ghron nyelvmesterrel és egy­
előre térjen vissza hazájába, Ausztriába és ott 
várja bo Jebetegedésót. Testvére, József Fcrdinánd 
főherceg azért ment haza eredménytelenül, mert 
akkor a trónörökösné félt, hogy mihelyt olhagyja 
Svájc területét, kolostorba vagy valamely szana­
tóriumba zárják, azonkívül akkor még Lipót Fér- 
dinánd főherceg és Giron befolyása alatt állott, akik 
a legsötétebb színekkel festették előtte jövőjét, úgy 
hogy a főhercegnő félelmében kereken visszauta­
sított iniuden ajánlatot. Azóta azonban a trón­
örökösné kötelező ígéreteket kapott jövőjét illető­
leg és jól tudja, hogy’ Gironnal való szakítása 
esetén személyes szabadsága sértetlen marad. A 
szász udvar mindent elkövet arra nézve, hogy a 
trónörökösné szakítson Gironnal és ebben a törek­
vésben támogatja annak ügyvédje is. Meglehet, 
hogy a trónörökösné mogiat mást gondol és 
újra összeáll Gironnal, de annyi bizonyos, hogy 
korábbi elhatározásában nagyon megingott és 
hogy felfogásában ielontős változás állott bo.

( A  tr ó n ö r ö k ö sn é .)

Egészen más vi ágitásban tűnik lö l  Lujza trón­
örökösné üg\ e egy frankfurti lap cikkében. Olt az van:

Számot kell majd vetni azzal a ténynyel, hogy 
a trónörökösné nem akar egyebet, csak hogy szabad 
lehessen, még valótansúg é3 botrány árán is. Szö­
kése állal megmentette szabadságát és szellemi épsé­
gét, mert az udvarnál uralkodó viszonyok közt 
elóbb-utóbb idegbeteg lelt volna. Giron csak ürügy 
volt, akinek lepleznie kellett a valót. Ismeretes 
hogy Giron a trónörökösné szökésekor Brüsszelben 
tartózkodott és csak a trónörökösné meghívására ment 
Gcn be. O előreláthatólag mindent meg .og tenni amit 
tőle kivannak. Az a körülmény’, hogy a trónörökösné 
első intésére elhagyta Gen'.et, mutat a, hogy nem 
őrizte és nem befolyásolta a trónörökösnét Aki 
ismeri a trónörökösnét, ezt az erélyes, öntudatos és 
ügyes asszonyt, ezt már kezdettől lógva tudta.

A drezdai nép körében azt beszélik, hogy Lujza 
trónörökösné nem szökött volna meg férjétől és nyu­
godtan az udvarnál maradt volna, ha főudvarmester- 
nóje löl nem leuezi szerelmi viszonyát. A trónörökös­
nének mindennap volt alkalma találkoznia gyermekei­
nek lrar.c-a ny elvmesterévol és egy iiy alkalommal a lő- 
udvarmesterné épp akkor lepte meg őket, amikor 
tüzesen csókolóztak. Az a verzió nem talál hitelre 
hogy a lóudvarmesternó úgy ledezte löl a titkot hogy 
lclbontotta G.ronnak a trónörökösnéhez irt levelét. 
Ellenben igaz az, hogy amikor a lóudvarmesternó 
csókoiózáson érte a szerelmes párt, rögtön felszólí­
totta Giront hogv hagyja el a k rályi udvart. A her­
cegnő pedig attól lógva adandó rettegésben élt, mert 
attól tartott, hogy a lóudvarmesternó el lógja ót árulni 
és akkor vagy a kolostor, vagy a bolondokháza vár 
reá. Ettől való teleimében uatározta el magát a 
s z ö k é sr e .

Megcáfolják azt a hirt, hogy József Fcrdinánd 
főherceg legközelebb megint Genfbe utazik. A fő­
herceg taláu inár holnap Egyptomba utazik, ahol gyó­
gyulást keres reumatikus bánta mai ellen; csak két 
hóuap múlva tér vissza.

(Giron és a bankámé.)
Drezdából azt jelentik, hogy (Áronnak egy pá­

risi bankár nejével is volt viszonya. Meg is szöktette 
a nála sokkal idősebb asszonyt Délfranciaországba, 
közvetlenül azelőtt, hogy a drezdai udvarnál nevelői 
állást vállalt. Giron aztán úgy viselkedett, miutha ót 
csábította volna el az asszony és a megcsalt férj 
nagy összeg pénzzel elhaUgattalta.

(A  d r e z d a i h a n g u la t .)

Drezdában még most is nagyon nyomott a han­
gulat. Be bálokat se estélyeket nem rendez senki; a 
színházakban csaknem üres nézőtér előtt játszanak és 
két hangverseny t, amelyek más években az előkelő 
társaság találkozói voltak, rés’vétlenség miatt egé­
szen elmaradt. A  trónörökösné aroképét látni nagyon 
sok kirakatban és a kiváncsiak egész serege álldogál 
előtte és sajnálkozással beszél a trór.örökösnéró. 
A kis hercegekkel mindennap lehet találkozni az 
utcán. Egyszerű malrózrubúban járnak, a katonai 
nevelőjük egyenruha helyett polgári öltözetben kíséri 
őket. Mintha ez is annak a  jele volna, hogy az udvar
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nagyon szeretné megóvni a gyermekek inkognitóját. 
György hercegről beszélik, hogy közvetlen a kará­
csonyi ünnepek előtt arra kérte egyik nevelőjét, hogy 
adjanak neki egy vasúti útmutatót. Kiváuságát telje­
sítették, elkezdte tanulmányozni a könyvet oly irány­
ban, hogy mely vonattal jöhet meg a wjó mama". A 
mikor néhány nap előtt egy magasállásu ur azt kér­
dezte a  hercegektől, vájjon szép volt-e a karácsony 
és kaptak-e 6ok szép ajándékot, a kis hercegek egy­
értelműen igy válaszoltak:

— óh nem, nem volt szép, mert a mama nem volt 
itthon és ha a mama nincs itthon, akkor sohase szép.

(L ip ó t  Ferd in ánd  főh erceg .)

Újabb verzió szerint Lipót Ferdinánd főherceget 
egy iglaui afférje miatt mentették löl a katonai szol­
gálattól. Fölöttes ezredese megparancsolta a legénység­
nek, hogy tovább végezze a gyakorlatokat. A főherceg 
azonban e parancs ellenére a kaszárnyába vezette 
embereit, mert már láradtaknak tartotta őket Az 
ezredes erre rendreutasitotta a főherceget Másnap 
belépett az ezredes egy kávéházba, ahol a főherceg 
ült, mire ez tüntetőén elhagyta a  helyiséget v Ez az 
affér vetett véget katonai pályájának.

Amikor a főherceg különböző házassági tervek­
kel szemben elutasító álláspontra helyezkedett, min­
denki azt hitte, hogy ennek Adamovics kisasszony az 
oka és akkor következett a kisasszony végkielégítése, 
a főhercegnek pedig szavát vették, hogy többé nem 
érintkezik kedvesévet Aztán újabb kontroverziák me­
rültek löt Lipót Ferdinánd főherceg és a trónörökös 
közt, akik tudvalevőleg már rég rossz szemmel néz­
nek egymásra. Lipót Ferdinánd félt hogy a trónörö­
kös éreztetni fogja vele ellenszenvét, ha valaha a 
trónra kerüt Ezt akarta elkerülni és ez a körülmény 
érlelte meg elhatározását Egyébként Zürichből csakis 
arra kórt engedelmet, hogy íőhercegi címéről lemond­
hasson, de katonai rangját meg akarta tartani.

Egy genfi távirat szerint Lipót Ferdinánd főher­
ceg szerelmi mámora kialvófélben van. 0  is, ked­
vese is tudatára ébredtek helyzetük komolyságának, 
mert fogytán van a pénzük. Adamovics kisasszony 
vitt magával néhány ezer forintot, amit a toszkánai 
családtól végkielégítésképpen kapott, a főhercegnek 
csak kevés készpénze volt, mégis nagyúri lábon éltek, 
nyilván Lujza trónörökösné segélyzi őket az ékszerei­
nek eladásából be.oly t pénzből. J/ontretabe néhány nap 
előtt egy bécsi ügyvéd érkezett, akit a főherceg hi­
vott magához. Azt hiszik, hogy ez az ember lesz 
hivatva a trónörökösné számára nagyobb kölcsönt köz- 
ve ti teni.

(A  to szk án a i n a gyh erceg .)

A regényes affér fejleményei során ismételten 
szóbakerüit a toszkánai nagyherceg vagyona. Ez a 
vagyon hiteles információk szerint kerekszámban 
négy millió korona. Ebben az összegben benne van az 
olaszországi birtok is, mely még nincs ugyan e'adva, 
de alig jövedelmez va’amit, mert nagyrészük mocsa­
ras és erdős terület. Csaknem húsz évig a toszkánai 
család egyetlen tagja sem lordult meg e^en a  birto­
kon, két éve kint járt József F'e> dinánd főherceg azért, 
hogy valami történjék a birtok nagyobb jövedelme­
zősége végett.

A toszkánai nagyherceg férjhezment leányai 
házasságuk alkalmával teljesen megkapták hozomá­
nyukat és a szülői háztól többé semmire sem tarthat­
nak igényt. Alaptalan tehát az a híresztelés, hogy 
Lujza trónörökösné jövője a szülői házzal szemben 
fennálló igényei folytán biztosítva van, vagy onnan 
egyáltalán valamit várhat.

Ami IFötfling Lipótot illeti, azonnal ismételten 
rendezték pénzügyi zavarait és ez: el teljesen elköltötte 
atyai örökségét, vagy köteles részét. Wölfhng Lipót 
az atyai háztól anyagi segítségre nem számíthat. Meg­
lehet, hogy atyja kegyelem utján ád neki valami évi 
járadékot és ha csakugyan megtenné azt, ngy fogja 
őt segélyezni, hogy a pénzre a hitelezők rá ne tehes­
sék kezüket

FŐVÁROS
(*) Pályázat a horgost Kárász-alapítványra. A

székesfőváros tanácsa pályázatot hirdet a horgosi 
Kárász-féle alapítványnál üresedésben levő segély- 
összegre. Ez a díj 695 korona 74 fillérre rúg, amelyet 
a tanács egy fiuárvának fog adományozni. A dijat 
valláskülönbség nélkül olyan tanuló nyerheti el, aki 
budapesti illetőségű s magyar honos szülők fia, telje­
sen árva, vagyonta.an, jő maga viseletű és szorgalmas 
8 valamely iskolában (egyetem, tanító-képzőben, 
akadémiában stb.) rendes tanulóként föl van véve. Az 
illető gyámok a kérvényt íebruár hőnap 16-ikéig 
n\ ajtbatják be annál az iskolánál, ahová a fiú jár. 
Onnan aztán a kérvényt a tanácshoz küldik be. A 
fiatalember mindaddig megmarad a dij élvezetében, 
a m íg  a z^ izk o la i ^ pályáját és a tanulmányait befejezi.

(*) A  c s a v á r g ö z ö a - v á U a la t  kórelme. Á keres­
kedelemügyi minisztériumban nemrégiben értekezlet 
volt a csavargőzös átkelő-vállalat kérelmei ügyében, 
amiből kitolyólag. a miniszter most leiratot intézett a 
főváros hatóságához. A részvénytársaság ezen az érte­
kezleten azt a kére met terjesztette elő, hogy vagy 
biztosítsák neki a leszállítandó részvénytőke négy­
százalékos kamatozását, vagy pedig adjanak neki évi 
segélyt, még pedig 1903 évre 3 6 .0 0 0  koronát, 1804- 
től pedig évi 64,01)0 koronát. Ezt a kérelmet arra ala­
pítja a társaság, hogy 1903-ban 210,C00-rel, 1904-ben 
és a következő években pedig, még 300,000- 
rel kevesebb utasra számit s igy az átlagos 
jegyet ö ö fillérrel számítva, a íöntebbi összegekre 
van szüksége. A pénzügyminiszter kiküldöttje kije­
lentette az értekezleten, hogy az államkincstárt illető 
díjfizetéseknek a minimumra való leszállítását fogják 
megengedni, míg a lőváros képviselői csak a kérelem 
tárgyalását helyezték kilátásba, de minden Ígérettől 
tartózkodtak. A kereskedelemügyi miniszter most a 
kérelmet s különösen annak a partbórekre és a karó­
pénzekre (kikötés-dijakra) vonatkozó részét’ a főváros 
hatóságának a figyelmébe ajánlja a lóváros érdekében 
is s kéri, hogy a vonatkozó elhatározását vele 
közölje.

(* ) F ő v á r o s i  t i s z t v i s e lő k  s e g é l y e .  A néhai 
Flecsh Mór és Mária-lóle alapítványnak 358 korona 
kamataira két szegénysorán tóvárosi hivatalnok pá­
lyázhat A kérvényt január 30-ikáig kell a tanácshoz 
címezve benyújtani.

(’J Kiházasít?-alapítvány. A tanács közhírré 
teszi, hogy a Posner Károly Lajos és neje: Betti 
nevét viselő kiházasitó-alapitványnál 827 korona 39 
fillér kamat-összeg áll rendelkezésre, amelyet két 
hajadonnak adnak ki. akik budapesti lakosok és itt 
lakó vagy itt megtelepülő tisztességes férfihoz men­
nek nőül. A vonatkozó kérvényeket január 30-ikáig 
kell benyújtani a Központi városháza első emeletén 
levő iktatóhivatalban.

BUDAPESTI NAPLÓ.
Újév napján nyolcadik évfolyamába lépett 

a  Budapesti Napló. Nyolc év talán nem is 
hosszú idő, az ember meg sem érik nyolc év 
alatt, a tölgy alig nő észrevehetően ennyi idő 
alatt. De az újság életében nyolc esztendő egész 
emberöltőnek látszik, mert az újság nyolo esz­
tendejében száz uj világ támadt, száz másik sü- 
lyedt el, nj eszmék nőttek és a régiek számára 
egész temetőket bontogatott az idő. Nyolc év­
folyam hir.apjai, amint itt állanak előttünk sorba 
rakva; egész tárháza az eseményeknek, írott tör­
ténete és kritikája egy egész korszaknak.

Ö egyébről is tudjuk, hogy nyolc év nagy 
idő. Arról, hogy emlékezni kezdünk s hogy hátra 
is tekintünk már olykor arra az útra, amelyen 
idáig jöttünk. Lssük löl a Budapesti Napló hét 
éven át elkészült köteteit. Ebben a végtelen betű- 
tengerben, a hasábok és ivek rengeteg útvesztő­
jében mi el nem tévedünk, biztosan járunk köz­
tük, mert ugyanavval a becsületes tárgyilagos­
sággal nézzük nyolc évünk munkáját, mint amely- 
lyel birá.tuk benne a világ eseményeit, korunk 
erkölcseit és korúak eszméit Nem tévedhetünk 
el e milliónyi betű közt, melyet kezünk vetett 
papírra, mert e sorok közt megvannak azok a vilá­
gítók eszmék, melyek bennünket is hevítenek: 
a nemzeti élet szeretele s a demokratikus tö­
rekvések.

Es van még egy világosságunk, amely min­
dig ébren tart bennünket s amely mindig meg­
mutatja útjainkat: a Budapesti Napló közönségé­
nek ragaszkodása. Ennél a világosságnál látjuk 
legjobban, hogy nyolcéves otuuk alatt milyen 
könnyen tiportuk le a bogáncsot s hogy milyen 
örömmel szedtünk föl minden virágot, amelyre 
utunkban akadtunk. Ennél a világosságnál látjuk, 
hogy gyönyörű tájakon keresztül jutottunk idáig 
s hogy további utunkon milyen sok virág 
nyílik még.

Mi szeretettel gyűjtjük a világ országutjain 
nyíló virágokat, szeretettel gyűjtjük bokrétába s 
szeretettel viszszük közönségünk asztalára. Boldo­
gok vagyunk, hogy hét év után, a nyolcadik 
elején, önhittség nélkül, becsületes meggyőződés­
sel azt a megnyugvást meríthetjük újságunk köte­
teiből, hogy szolgáltunk ennek a nemzetnek, véd- 
tűk és tiszteltük hagyományait bíztunk jövő,ében, 
harcoltunk erkölcseinek tisztaságáért, népünk löl- 
világosodásáért, művészetéért, igazáért, az em­
berszeretet és humanizmus megszentelt köve­

telményeiért. Tudjuk, hogy mindez kevés bér azért 
a bizodalomért, melyben közönségünk részesített, 
de ha nyolc évet sok időnek mondtunk arra, hogy 
dolgozzunk, kevés volt ez a nyolc óv arra, hogy 
megháláljuk olvasóink ragaszkodását.

ígérjük, hogy a jövőben még az eddiginél 
is hálásabbak leszünk.

*• •
Január 1-jén nj előfizetős nyílt a  Buda­

pesti Naplóra. Kérjük azokat az olvasóinkat, akik­
nek az előfizetése december 31-ón lejárt, kegyes­
kedjenek megújításáról gondoskodni.

A Napló uj előfizetőinek tüstént
megküldjük Jókai Mór hasábjainkon most folyó 
uj regényének addig megjelenendő folytatásait.

színház, zene
• •  B la h a  L u jza  a  Népszínházban. Egyik leg­

kiválóbb népszínházi szerepét játszsza el holnap, 
hétfőn este Blaha Lnzs, régi sikerének színhelyén, a 
Népszínházban. A művésznő Sardou hatásos drámá­
jában, a Szókimondó asszonyságban Hübscher Kata sze­
repében lép föl, melyben lényes tehetségét ragyog- 
tatja. Föllép ez előadásban a nápolyi királynő sze­
repében P. 2/ttfafeJ Juliska is. Napóleont Szirmai Imre 
játszsza.

• •  M ű sorvá ltozás  a  M agyar S zín h ázb an . Pálmay 
Ilka hirtelenül közbejött betegsége miatt vasárnap este 
az Aranylakodalom került színre a Magyar Színházban. 
Az esti darabváltozást az igazgatóság a vasárnapi 
munkaszünet folytán plakáton nem jelenthette, e he­
lyett azonban a lőváros forgalmasabb kávóházaiba 
küldött körtávirattal értesítette a közönséget. Az 
Aran\, lakodalom mindkét előadása zsuío.t és lelkesült 
ház előtt lolyt le, úgy, hogy az igazgatóság még 
hétfőre és keddre is kitűzte a népszerű darabot. Pálmay 
Ilka szerdán lép löl újra a Ktnissben. amely igy csü­
törtökön éri inog huszonötödik előadását. A Magyar 
Színház műsora cnnéliogva a következőképpen válto­
zott: héttőn: Aranylakodalom, kedden: Aranylakodalom., 
szerdán: iv’utuí, csütörtökön: Ninxss 25-ödször. pén­
teken: Iíaquxn Teréz (bemutató előadás) K. Maróthy 
Margit asszon” első lellépte. szombaton: Iiaquin Teréz, 
vasárnap délután: este: liaquin Teréz.

** Hangverseny a Park-Clubban. A Park-Club 
január 3l)-án, pénteken, nyitja meg ezidei estélyeinek 
sorát igen érdekes hangversenynyel. Gróf Szápáry 
Palnénak, a Park-Club igazgatójának sikerült a kö­
vetkező művészeket megnyernie az cstélyro: Singe’- 
úrnőt, Merli mester széphangu és uagytehetségü tanít­
ványát, Giuseppo Tecchi-Bonci olasz tenoristát, a nagy 
Bouoi testvéröcscsót, aki az olasz hangversenytermek­
ben már nagy sikerrel énekeit s bécsi hangversenyét 
a nő lö-én tartja meg, végül a Hubay-Popper négyes- 
társulatot, amely erre az estére kiválóan érdekes 
programmot állított össze.

M ŰVÉSZET
0  T a v a sz i tár la t. A  magyar képzőművészeti 

társulat városligeti műcsarnokában április e’se én 
nyílik meg a tavaszi tárlat, mely a bevett szokáshoz 
híven, nemzetközi lesz. A legkiválóbb német, francia, 
angol és svéd festők küldenek képeket s nagyobb 
gyüjteménynyel jelenik meg a Parisban tartózkodó 
amerikai festő-kolónia. A magyar művészek legkivá­
lóbb alkotásaikkal vesznek részt a tárlaton.

VID ÉK
—  ( A z  u j r e n d .)  A  somogyvármegyei központi és 

gyámpénztárnak állami kezelésbe való átadását egv 
kaposvári távirat szerint ma végleg befejezték. Az 
átadott alapok, alapítványok és letétek együttes ősz- 
szege 2.634.801 koronát tesz; a gyámpénztár kész­
pénzben, betétkönyvekben, értékpapírok, adóslevelek 
és drágaságokban 3,470.489 koronát adott át a kapos­
vári adóhivatalnak. Az átvételnél közreműködött bi­
zottsági tagok és tisztviselők örömmel konstatálták, 
hogy semmiféle hiány avagy szabálytalauság a pénz­
tárkezelésnél elő nem fordult.

Folozsvármegye házi- és órvapénztárának átadása 
f. hó 9-én fejeződött be, amelynek átadásánál közre­
működtek a vármegye részéről Dózsa Endre alispán, 
Matskássy Pál és Gyulay Kichárd törvényhatósági bi­
zottsági kiküldöttek, azonkívül Zabunk László t. fő­
ügyész és llory Béla árvaszéki elnök, Farkas Károly 
lőpónztárnok. Hadházy Sándorgyámpénztárnok, Sándor 
Jenő pénztári ellenőr és Szász Károly lószámvevő; 
az állam részéről: ktuzhheil Gyula kir. tan. pénzügy- 
iga: gató Veszprémy Lajos számtanácsos, Cseresznyés 
Gyula kir. adótárnok és Borbély Béla ellenőr. Az 
átadás január 2-ától 9-éig történt. Az átvett pénz és 
kötvény összege a gyám- és közigazgatási pénztárnál 
3,6(4 788 K. volt. A napiók, lőkönyvek és értékek 
összehasonlításánál ki'ünt, hogy a pénzkezelés és

' vagyonkezelés kifogástalannak találtatott.,'
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(Sopron város) közigazgatási bizottságának 
tegnapi ülésén bejelentették, hogy a bankügyben jog­
erősen vád alá helyezett dr. Erctschy fcándor tanácsost 
'állásától lelíüggesztették.

— (Csongrádmegrye) közigazgatási bizottsága 
tegnap tartotta Szentesen Csató főispán elnöklete alatt 
rendes közgyűlését. Az albizottságok megalakulása 
után a közgyűlés elutasította lasnády Antal ügyvéd­
nek Szentes város tanáosa ellen a belügyminiszterhez 
beadott legyei mi panaszát.

FARSANG
)( Ab Állami Alkalmazottak Egyesülete folyó 

hó 14-én a Józsei-főherceg-szálloda dísztermében 
táncmulatságot rendez . saját alapja javára. Jegyek 
kaphatók az egyesület irodájában, Eeviczky-ntca 1.

) (  B ö lo s ö d e  b á l .  A  Bölcsödé bá t, amely egyike 
a farsang legelőkelőbb mulatságainak, az idén is a 
Roval-nagyszálló termeiben tartják meg lebrnár 8-án. 
A bálbizottság elnöke gróf "Wenckkeim László, aki a 
bizottsággal mindent elkövet a siker érdekében. A  
bált Attptfttfo főhercegasszony. a Bölcsőde-egylet 
védnöknője látogatásával fogja megtisztelni. A lady 
atronesse tisztséget a Budapesten időző arisztokrácia 
□Így tagjai majdnem kivétel nélkül eltogadták. A 

tiszta jövedelmet az Első Pesti Bölcsőde javára
fordítják.

N y iltté r .

Külön é r te s íté s  h e lye tt.

F é l d  Z s ig m o n d  és neje született P l e s c h  
K a t a l in  saját és gyermekeiR M á ty á s .  A u r é l ,  
I r é n .  M ó r ,  O lg a .  A r a n k a ,  M a r g i t ,  E l la ,  
R ó z s i ,  valamint a nagyszámú rokonság nevében, 
lájdalmas szívvel jelentik, forrón szeretett fiuk, 
illetve testvérük

Féld Jenő
egyetemi hallgató, (óvárosi hivatalnok, * M a g y a r ­
s á g  belső munkatársának f. hó 10-én éjjel 11 >/» 
órakor, hosszas szenvedés után bekövetkezett 
gyászos el huny tát.

A drága halott temetése ma hétfőn, január bó 
12-én, délután 31/3 órakor lesz az izraelita n j  
temető halottasházából.

(Az e rovat alatt körötteknek som tartalmáért, sem  alakjáért 
nem leiclAs a szerkesztőség.;

TÖRVÉNYSZÉK
§§ B á r ó  W a l lb u r g  E r a S . A  laibaohi cs. kir. 

országos törvényszék a budapesti törvényszék meg­
keresésére visszaküldte azt az anyakönyvi lapot, 
amelylyel Wallburg törvényes leszármazását Ernő 
iőhercegtől bizonyítja és melyet a laibacbi országos 
törvényszék hamisnak nyilvánított. Ez a törvényszéki 
ítélet azonban a magyar bíróságokat természet­
szerűleg egyáltalán nem köti, és ez a laibachi 
ítélettől teljesen függetlenül fogja a vád tárgyát 
tevő okiratot vizsgálat és elbírálás tárgyává tenni. 
Érdekes, hogy Wallburg védője azt az indít­
ványt terjesztette elő a budapesti királyi törvényszék­
nek, hogy a bécsi cs. kir. udvarmester utján sze­
reztessenek be az uralkodó-család házi törvényei, 
mert — úgymond a védő — büntető-törvényünk 
csak akkor sajtja a hamisítványokat büntetéssel, 
•,ha ebből valakire jogsérelem háramlik, vagy há- 
ramolhatik;‘, ellenkező esetben büntetendő cselek­
mény nem forog lenn. Az osztrák császári család 
házitörvényei szerint azonban érvényesen csak úgy 
köthet a család tagja házasságot, ha ahhoz az ural­
kodó kifejezetten beleegyezését adta. Ha ez áll, és 
a király nem adta beleegyezését ahhoz, hogy Ernő 
főherceg nőül vegye Skublits Laurát, akkor érvényes 
házasság nem létesült, s azért az ennek létrejöttét 
tanúsító okmány — a  védő szerint — akár valódi, 
akár nem, nem lehet alkalmas bizonyító eszköz miért 
is abból senkire jogsérelem nem hárulván, bűnvádi 
eljárás tárgya nem lehet Ha azonban a király bele­
egyezésével kötötte Ernő főherceg a házasságát, 
akkor a nyilvánkönyvekbe történt bevezetés nem fog­
lal magában valótlanságot, abból senkire jogsérelem 
nem háramolbatik, tehát a bűnvádi eljárásnak ebben 
az esetben sem lehet helye.

§§ S a j tó p e r . A  budapesti királyi törvényszék 
mint sajtóbiróság vádlanácsa Pietor Milos, a Turócz- 
Szent-Mártonhan 'megjelenő Zabavné a poucne Eniszky 
kiadó-szerkesztőjét a tótnyelvü lakosoknak a magyar 
nemzet elleni izgatása miatt vád alá helyezte. A z  izga­

tást két régi, 1818-ban irt tót kö.temény közlésével 
követte el a vádlott, akinek védekezését azért sem 
fogadta el a vadtanács mivel ez izgatásra alkalmas 
költeményt oly helyen tette közzé, ahol a magyar 
nemzet elleni izgatás napirenden van.

EGYESÜ LETEK
(A  L o r á n tf fy  Z s u z s á n n a - E g y e s ü le t )  e hó 14-ikén 

este 6 órakor szeretetvendégséget rendez a református 
főgimnázium dísztermében. Az estély iránt nagy az 
érdeklődés, amit legjobban bizonyít az, hogy a jegyek, 
amelyek 2 koronáért kaphatók, szépen kelnek. Az 
estén Bírd Lajos íog többek között előadást tartani, 
aki U:-Gnineában töltött idejéről s kutatásairól lóg 
beszámolni.

TÁVIRATOK
Pótervár, január 11. Egy császári rendelettel a 

trónörökös-nagyherceget kinevezték a miniszteri bizott­
ság tagjává. ?

P a r is ,  január 11. A monakói fejedelem ma délután 
a Conservatoire des árts et métiers nagy amphithea- 
trumában megkezdte az oceanograpbiát tárgyazó elő­
adásainak sorozatát

A lá ,  január 11. Pénteken ismét heves földlöké­
seket éreztek, melyek több másodpercig tartottak.

Chamberlain Délafrikában.
London, január 11. A Keuter-ügynökség je­

lenti PrcióriáwA e hó ü-éről: Azon a boer gyűlé­
sen, melyet a feliratnak Chamberlain kezéhez tör­
tént átnyujtása és ennek válasza után turtultak, 
a boer vozérek kiemelték, hogy nyilvánvaló, hogy 
Chamberlain nem szándékozik továbbmenni a 
békeszerződésben megadott engedményeknél. Ezért 
hiábavaló uj követeléseket támasztani. Csak azt 
tanácsolhatják a boeroknak, hogy nyugodjanak 
bele a helyzetbe és az angol kormánynyal együt­
tesen dolgozzanak az ország jólétén.

A  törökországi helyzet.
Konstantinápoly, január 11. A reggeli lapok 

hivatalos közleményt hoznak igazságügyi hivatalno­
kok kinevezéséről akik közt keresztények is vannak 
az európai vilajetek részére és félhivatalosan köJik, 
hogy Hümi basa főfelügyelő az összes európai vila­
jeteknek elküldött egy irádét, amely szerint a jövő­
ben a csendőrség és a rendőrcsapatok fizetései rende­
sen fedezendők a bevételekből. A csendőrség és 
rendőrség szervezését az üszkübi vilajetben befejez­
ték. A többi vilajetben a szervezés halad. Az üszkübi 
vilajetben szeptember 14-ike óta 860 ellogatás történt.

B o n a ta n t in á p o ly ,  január 11. Hir szerint az ud­
vari körök igyekeznek Uilmi basát, az európai vila­
jetek főfelügyelőjét megbuktatni. Néhány a bán főnök 
a Yildiz-palotában tiltakozott a reformok végrehajtása, 
különösen a keresztények alkalmazása ellen.

Szófia, január 11. Mint a lapok jelentik, 260 
macedón menekült legujabben megkísérelt átkelni a 
határon, de a tőrök határőrség ráink lőtt és vissza­
szorította őket, miközben 40 macedón megsebesült 
Tőrök részről azt állítják, hogy egy kisebb visszatérő 
bandáról volt szó.

Konstantinápoly, január 11. A porta kijelenti: 
hogy a tengerszorosokon való átkelésre az engedel- 
met nem hadtbajóknak, hanem négy orosz, fel nem 
szerelt haiőtestnek, melyek kereskedelmi lobogó a att 
mentek, adták meg, ami az idevonatkozó szerződések­
ben nincs megemlítve. Anglia 1891-ben egy hasonló 
esetben ugyanily fenntartásokat tett, de azokhoz to­
vább nem ragaszkodott. Eddig egyetlen más nagy­
hatalom sem csatlakozott az angol tiltakozáshoz.

A  vezek lő  Khina.
Pek ing, január 11. Császári rendelettel meg­

hagyták luan  hercognek, hogy a báró Ketteler 
emlékszobrának leleplezése alkalmából tartandó 
ünnepségeknél Khinát képviseljo és utasították, 
hogy az elhunytat a szokásos tiszteletnyilváni- 
tásokban rószesitso.

N em  lesz  am nesztia.
P á r ia , január 11. A  Libre Parole állításaival 

szemben a Havas-ügynökség kijelenti, hogy a kor­
mány egy pillanatig sem gondolt arra, hogy meg­
ragadja az iniciativát egy amnesztia-javaslat benyújtá­
sára az állami törvényszék által eli’éltek érdekében.

A  m arokkói lázadás.
Madrid, január 11. A Liberal e hó 10-iki 

tengeri távirata szerint Fezből hivatalosan jelen­
tik, hogy Mulleij Mohamedet a szultán parancsára 
elfogták. A hir loltünést kelt.

P á r ia , január 11. A 'lempsnek jelentik Tangerből: 
Úgy láts ik, hogy a pretendens csapatai, melyek a 
december 23-iki ütközet után szétoszlottak, most, a

mohamedán ünnepek után ismét egyesülnek. A c s a ­
patok egy El-Kalu nevű ponton vannak fe z  és Tazza 
Közt. fe z  lakossága nyugtalan és a kormány tétlen­
ségével elégedetlen. A Fezbe indult ;rancia kolónia- 
misszió félbeszakítja útját és valószínűleg további 
intézkedésig Elksában marad.

K Ö Z G A Z D A S Á G  

A pénzintézetek ellenőrzése.
B u d a p e s t ,  ja n u á r  11.

Évek óta nagy a panasz a hitelintézetekre. Nem 
nyújtanak elég biztosítékot a betevőknek és a rész­
vényeseknek. Rohamosan ismétlődnek a sikkasztások, 
úgy hogy manapság nem szívesen helyezik el az 
emberek fölös filléreiket a pénzintézeteknél, melyek 
forgalma jó ellenőrzés mellett óriási módon megnöve­
kednék. Tény, hogy már eddig is sok embert jut­
tatott koldusbotra a hitelintézeteknél előforduló hűt­
len, rossz vagyonkezelés, sikkasztás s a pénz­
intézeti tisztviselők is már régóta sürgetik egy 
országos felügyelői intézmény létesítését, mely képes 
volna a sok visszaélést megszüntetni. Az országos 
felügyelői intézmény csak akkor volna á.dásos ered­
ményű, ha az állam védőpajzsa alatt keletkeznék, ha 
a felügyelők esküt tett állami hivatalnokok lennének, 
mely megbízhatóságukat emelné, de mivel ez az in­
tézmény elsősorban a hitelintézetekre árasztaná a 
legtöbb hasznot, kell, hogy ezek viselnék a létesítésé­
ből folyó terheket. Könnyen kimutatható, hogy ez 
intézmény létesítése elenyészően csekély terhet róna 
nagy hasznához képest a hitelintézetekre. Ezidő- 
szerint körülbelül 8231 hitelintézetünk van, (ezek 
nagyon kevés kivétellel nyilvános számadásra kö­
telezett vállalatok), mely intézeteknek az I9tl-ik 
évi december 31-iki zárlatnál a statisztikai év­
könyv szerint kimutatott tiszta nyeresége 79 millió 
824 ezer korona. A horvát-sz avonországi nyolc 
megyével együtt van összesen 71 megyénk. Ha 
minden megyéhez 1 revizort nevezno ki az állam, 
71 revizorunk lenne, fejenként mondjuk 6000 korona 
fizetéssel, mely tehát összesen 423 ezer korona terhet 
róua évenkint a pénzintézetekre. Ha most az öss-es 
pénzintézetek 1901. évi tiszta nyereségét, 79,324 000 ko­
ronát veszszük alapul, minden 10.000 korona nyereségre 
13 7 korona teher esik, mely 0*Ö37#/o-nak felel meg. 
E szerint egy 10.C00 K. tiszta nyereséget kimutató 
társulat az intézmény .enntartásához 63*7 koronával 
járulna hozzá. Az állam maga tize'nó a leiügyelőket, 
de megállapítván az összes pénzintézetek eőzó évi 
tiszta nyeresége szerint 100 korona tiszta nyereség 
hozzájárulását, szóval a hozzájárulás percentlábát, 
e szerint hajtaná be a pénzügyigazgatőságok utján 
a leiügy élői intézmény fenntartására általa kiadott ösz- 
szegeket. — 3281 hitelintézetünk lóvén ezidőszerint, 
1 lelügyelő hatásköre alá 45 pénzintézet esnék, ami 
nem sok akkor, ha a lelügyelő minden egyes inté­
zetet csak egyszer tartozik negyedévenkint megláto­
gatni, szóval évenkint négyszer, ami nézetem szerint 
teljesen elegendő, mert hiszen ugyanaz a lelügyelő, 
ugyanazokat az intézeteket látogatván mindég, ügy­
kezelésükkel, a könyvvezetés módjaival, az itt-ott lel­
merülő hiányokkal rövid idő alatt teljesen tisztában 
lesz s szakértelme, ügyessége a sok gyakorlat követ­
keztében rövid idő alatt teljesen kifejlődik.

A legkisebb megyékben, mint Esztergom, Tu- 
rőcz és Ugocsában nem szükséges megyénként egy 
felügyelő, mig a legnagyobbakban Pest-Pilis-Solt- 
Kiskun, Bács-Bodrog és Biharmegyékben — tekin­
tettel e helyeken a pénzintézetek nagyobb számára — 
egynél több kell, de átlag véve nem kellene több 
megyénként egynél. Marosak azért is jó volna az 
állam égisze alatt levő ily intézményt létesíteni, hogy 
néha-néha beletekinthetnénk az Albina a Tátra s 
más nemzetiségi bankok dolgaiba.

Ami a felügyelők hatáskörét illeti, legjobb, ha 
kezük nincs megkötve s saját felelősségükre a társu­
lat alapszabályainak tiszteletben tartása mellett újít­
hatnak, változtathatnak azoknál a pénzintézeteknél, 
melyeknél visszaélésekre vezethető hiányokat tapasz­
talnak, mindazonáltal nem bolygathatják föl fenekes­
tül a  pénzintézetek ügykezelését minden ok nélkül. 
Kell, hogy a  felügyelők részéről esetleg tapasztalható 
indokolatlan zaklatások ellen a pénzintézetek orvoslást 
nyerjenek. Erre különben nem volna szükség, mert szük­
ségtelen hangsidroznom, hogy a felügyelői intézmény 
csakis kiváló, komoly szakemberek csoportja lehet- 
mely szakértelemmel tapintatot tud párosítani, s mert 
munkálkodása a legerősebb alapja a hitelintézetek 
iránt kifejlődő bizalomnak, ezek részéről a legnagyobb 
szeretettel fogadtatnék. Ha ez országos ielügyelői in­
tézmény mellett a hitelintézetek rendes felügyelő bi­
zottsága is szakemberekből állana, nem talákoznánk
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lépten-nyomon sikkasztásokkal, s úgy hiszem, az el­
lenőrzés kérdése meg volna oldva.

Fodor Lajos.

Ipar és kereskedelem.
A va sá rn a p i m an kassttnet A  Fővárosi Kereske-

dók Egyesülőié összes szakosztályai a tagok nagy ér­
deklődése mellett ma a vasárnapi műnk asz önét tár­
gyában ülést tartottak. ídössmer JSzeei elnök az ülést 
megnyitván, Sigmund Gusztáv alelnök beszámolt a 
választmánynak arról az üléséről, amely ezt a kérdést 
tárgyalta s a melyen a választmány túlnyomó több­
sége a vasárnapi munkaszünet általánosítása mellett 
loglalt állást. Az egyesület azonban a tagok Összesé­
gének alkalmat akar adni, hogy véleményüket nyil­
váníthassák s e óéira hívták egybe az összes szak­
osztályok teljes ülését. A nagy tetszéssel fogadott 
előadás után Perger Béla és Pető Tivadar méltatták 
az elnökség igyekezetét, különösen azt kívánva, hogy 
a kereskedőket szabadítsák meg a bevándorolt kétes 
elemek piaci versenyétől. Ezolán Zerkowitt Emil ter­
jesztette elő indítványát a teljes és általános vasárnapi 
munkaszünet tárgyában mire élénk vita indult meg, 
ameh ben Schwarz Lajos, Vértes Emil, Lux Károly. Frisch 
lgnbo>Preisach Mérés Zsigmond, Vajda, Mór és Emyei 
Zsigmond veitek részt. A vita folyamán a legtöbben 
azt iejtegelték, hogy a teljes vasárnapi munkaszünet 
a főnököknek éppen oly kívánatos, mint alkalmazot­
taiknak. A vita be ejeztével az értekezlet egyhangúlag 
elfogadta Zeráotrite Emil következő indítványát:

Mondja ki a Fővárosi Kercskedk Egyesülete, 
hogy a teljes és általános vasárnapi munkaszünetet 
kívánatosnak tartja s ez iránt fölir a kereskedelem­
ügyi miniszterhez.

A nagygyűlést ezután Mössmer József elnök be­
rekesztette.

Az Országos M o ln á r e g y e s ü le t  igazgató választ­
m ány ma reggel 10 órakor ülést tartott Térés László 
elnöklete a'att, amelyen elnök jelentette, hogy az 
egyesült alapszabályai jóvábagvva visszaérkeztek. 
Ezután Jutassy Ödön titkár tett jelentést az ügyíorga- 
Jomró', a taggyüjtésről, az egyesület berendezésérő', 
az a kalmazottakról, a mOlnárgyülések szervezetéről, 
az egyesület eddigi ténykedéséről^ majd bemutatta az 
egyesület 1903. évi költségvetését, melyet az igazga­
tóság egyhangúlag tudomásul vett. Az elnök jelen­
tette hogy az egyesület kebelében beszerzési osz­
tály alakult, mely gondoskodik a tagok szén-, 
benzin-, olaj- stb. szükségletének fedezéséről to­
vábbá. hogy lépések történtek az egyesületi ta­
gok tűzbiztosítást ügyében. Elhatározta továbbá az 
igazgatóság, hogy e.vben helyesli azt az eszmét, hogy 
az egyesület égisze alatt országos malomipari bank 
részvénytársaság alakittassék, a részletek kidolgozá­
sára egy héttagú bizottságot küldtek ki. Tudomásul 
vették Bender jogtanácsos előterjesztéseit a tagok ér­
dekében tett jogügyi eredményekről, a technikai szak­
osztály költségvetésének ellogadásával megválasztották 
Pfsifsr Ignác műegyetemi m. tanárt a szakosztály tit­
kárának.

G a z  d a a ző  v é t s é g  B i o i  m e g y  é b e n . A  mezőgazda­
sági életben újabban mutatkozó modem és egészsé­
ges szedem, amely a gazdatársadalmat tömörülésre 
és együttműködésre ösztökéli, minduntalan újabb 
gyümölcsöket terem. Mint Zomborból táviratozzak, ott 
ma alakult meg a Bácsmeg^ei Gazdaszövetség arne.y 
angol és német mintára hivatva lesz a belter es gaz­
dálkodásnak ott kipróbá t rendszereit nálunk meg­
honosítani. A mai alakuló ülésen már ötezer gazda 
lépett be a szövetségbe, amelynek értelmi szer­
zője Latinovits Géza országgyűlési képviselő aki 
az elrrnrt őszön tanúimén* utón vo t Angliában és 
Hollandiában s tapasztalásainak gazdag kincseit most 
gazdáink javára értékesíti. Ez a nagyíontoségu gaz- 
dasági intézmény messze tu szárnyalja Bácsmegye 
érdeklődését Jelentősége belevág az országos gaz­
dasági életbe s hivatása azonos a bires Bund dér 
Landwirtht nevet viselő hatalmas németbirodalmi tes­
tület céljaival, de azért ennél még sokkal nemesebb, 
mert bevallottan akarja a mezőgazdasági érdé- 
keket a kereskedelmi és ipari érdekekkel lehe­
tőleg összhangba homi. S kü.önözen az eddigelé 
nálunk elhanyagolt mezőgazdasági ágak, mint a gyü­
mölcs- és tejtermelés, állattenyésztés és tojásórtékesi- 
lés s a gazdasági élet számtalan apróbb és nagyobb 
érdekei nyernek majd az együttműködés által tökéle­
tesebb kielégítést. Az agrár és merkantil törekvések 
harmónikns egybeolvasztását célozzák a szövetség 
alapszabályai is. S a küllöldi tőkének a magyar ter­
mékek kivitelére leendő irányítását egy ilyen szövet­
kezés valósíthatja meg leginkább.

Á Bdcstnegyei Gazdaszövetség mai alakuló ülésén 
Latinovits Pál főispán elnökölt. Megjelentek ott Lukács 
György Békésmegye főispánja, Sorbán a íőldmivelési 
miniszter kiküldöttje, Latinovits Géza, JJadzsy János, 
Jovánovics István. Mihdlovics Kornél országgyűlési kép­
viselők s a megye gazdáinak szine-java. Az elnök 
megnyitőbeszóde után, amelyben lelkes szavakkal 
hívta fel a gazdaközönséget a fontos és mélyreható 
intézmény felkarolására, Galambot Sándor óbecsei

birtokos, a  gazdasági szövetkezések eszméjének 
buzgó harcosaj ismertette a szövetkezet alapszabályait, 
amelyek szerint a gazdaszövetség célja lesz az összes 
gazdasági ágak fejlesztése és az eddig elhanyagolt 
mezőgazdasági cikkeknek a külföldre leendő kivitele. 
Miután az a'apszabályokat egyhangúlag elfogadták, 
Latinovits Gézát választották meg elnökké, Galambos 
Sándort pedig a szövetség ügyvezető igazgatójává. 
Majd nagy lelkesedéssel diszelnökké Latinovits Pál 
főispánt kiáltották ki, akinek indítványára Darányi 
Ignác Íőldmivelési minisztert táviratilag üdvözölték.

K e d v e z m é n y e s  le n m a g  a  te r m e lő k n e k .  A iöld- 
mivelésügyi miniszter a jövőévi vetés céljára 10 
vaggon eredeti orosz és 5 vaggon hazai utántermésü 
lenmagot szerzett be, melyet kiosztásra szánt a ter­
melőknek. A lenvetőmag kedvezményes vételára 
Budapest. Nagy-Tany. Szepes-Olaszt vagy Székelykeresztur 
vasúti állomásokról 65 kilogrammos hordókbau vagy 
85 kilogrammos zsákokban kerül szétosztásra. Amennyi­
ben a hatóságok, egy esületek avagy több birto­
kos részére együttesen érkezik megrendelés, a mag 
árának megállapítása a szétosztásra kerülő tételek nagy­
sága szerint történik; ezért a megrendelésben részle­
tezni kell. hogy kiknek minő arányban kívántatik a 
megrendelt mennyiség. Egy hordó- vagy egy zsák­
megrendelést teljesen uérmentve küldenek, eljenben 
az egy hordó, illetőleg zsáknál nagyobb této'ek szál­
lítási költsége a fennebb megnevezett állomásokról a 
megrendelőt terhelik. A lenvetőmag kiosztását Darányi 
Ignác földmivelésügyi miniszter rendelete értelmében 
Türedi Lajos vándorszaktanár ellenőrzése mellett a 
magyar mezőgazdák szövetkezete (Alkotmány-utca 31. 
sz.) toganatositja. A jelentkezéseknek 1903. január hó 
3 béig kell történniük.

Baromfitenyésztők a  fő ld m lv e lé a f ig y l  m in is z ­
ternél. A Baromfitenyésztők Országos Egyesületének 
t:2enkéttagu küldöttsége járult ma délelőtt Lippich 
Gusztáv lőispán. egyesületi alelnök vezetése alatt 
Darányi Ignác földmivelésügyi miniszterhez, kérve 
jóakarata támogatását. A küldöttség tagjai voltak: 
Pirkner János ügyvezető alelnök, Bujanovics Gyula, 
Vásárhelyi László, Rubinok Gyula, országgyűlési kép­
viselők, dr. Rodiczky Jenő, Horváth István, Koppély 
Géza nagybirtokosok, Sstlassy Zoltán, az O. M. G. E* 
titkára, Ser főző Géza és Laehnt Hugó, gazdasági egye­
sületi titkárok és Polónyi Manó nagytenyésztő. A kül­
döttség kérelmét a -öldmivelésügyi miniszter jó- 
indu attal fogadta. Elismerem, úgymond a baromfi- 
tenyésztés fontosságát, ámbár lehet oly hango­
kat is hallani, melyek e kérdést alárendeltnek 
tartják. E téves feltogás ellen azonban küzdenünk 
kell, mert a baromfitenyésztés a küláJamok elzárkózó 
kereskedelmi politikájának mai korszakában még 
egyike azon kevés termelési ágaknak, melyet az ér­
tékesítés szempontjából is nagy mértékben fejleszteni 
és tökéletesíteni lehetséges. Ha pedig e téren oly 
egyéniségek vállalkoznak önzetlen tevékenységre, 
mint akik a tisztelgő egyesületet előttem képviselik, 
a fenntjelzett célt az arra egyedül hivatott és alkal­
mas társadalmi működéssel tényleg el fogják érhetni.

Megszűnt csődök. A királyi kereskedelmi és 
váltótörvény szék a áiatheócsi bőrgyár részvény tár saság 
ellen a m. év november 27-én nyitott csődöt, most
12592/902. sz végzésével vagyon hiányából megszün­
tette. Ugyancsak most szüntette be a budapesti tör­
vényszék a Schtcarzmayer La;os gyógy szerész eben 
m. év november ő-én elrendelt csődöt a hitelezők 
beleegyezése folytán.

L is z t .  (A  Budapesti Napló tudósítójától.'- A liszt­
üzletben még ezen a heten sem volt semmiféle emó­
ció. Impulzus hiányában a kereslet nein emelkedett 
és a heti elszállítások messze elmaradnak a gyártott 
lis/tmennviségektól. Ily körülmények közölt termé­
szetesen emeltednek a készletek úgy. hogy malmaink 
teljesen asszortirozva vannak. Küilöldőn is csekély a 
kereslet magyar lisztek iránt, bár malmaink az üzlet 
érdekében engedményekre is hajlandók. Takarmány- 
oikkekből nehány nágyobb tétel talált elhelyezést a 
helyben! piacon teljes árakon.

Átlagos budapesti árak 60 kilogrammonként 
zsákostól:
S ám: 0 1 2 8  4 6  6
Ar kor. 18.2U 12.60 12.4U lzdU 11.bO 11.2u 10.60

7 7% 8
9.ÍU ö.öO 6.7u

Finom korpa:_______ Goromba korpa
A r : z o r u n a  4 .3 0  4 .öö

Dara: AB C
18.ou 18.—

V e t ő m a g v a k  (Mauthner Ödön tudósítása.) Vörös* 
here. (Lóberemag.) A lefolyt héten csendes volt a for­
galom, amennyiben csak néhány kocsirakományra 
szorítkozott. Bár a gazdák már rendelnek és Német­
ország részéről a kereslet még mindig tart, az üzlet 
még sem lett élénkebb, de az irányzat továbbra is 
szilárd maradt. Különösen középminőségü és régi 
árut nagyon kerestek, valószínűleg azon célból, hogy 
jó minőségű áruhoz keverjék, miáltal csak az árakat 
akarják nyomni. Lucernamag. Az összes termelő orszá­
gokban első kézben jótormán már semmi sincs és ál­
talános azon nézet, hogy lebruárban az árak 
emelkedni lógnak. Takarmányrépamag. Németországi 
ajánlatok sűrűbben érkeztek — az oberndorfi répa­
magot kivéve — mely, úgy Játszik, az idén sem fogja 
ledezni a szükségletet. Baltacím. Egv nagyobb tételt 
14 koronáért vettek meg 60 kilónként ab állomás.

Bükköny is muharmagból igen élénk volt a kínálat. 
Jegyzések nyers-áruért 50 kilónként Budapesten: 
Vörösheremag 62.——74.— K., luccmamag 62.——54.— K., 
muharmag 9.50—10.60 K., baltacím 12.50—13.50 K., 
bükköny 7.— 7.50 K.

D e n a tu r á lt  s z e s z .  {Kalmár Sándor jelentése 
a Budapesti Naplő részére.) E cikk irányzata állan­
dóan szilárd és mivel a gyenge burgonyatermés foly­
tán a mezőgazdasági szeszgyárak még kontingensü­
ket sem fogják teljesen kifőzni, csaknem bizonyos, 
hogy a nyári hónapokban az exkontiugens készletok 
el lógnak tűnni, ami a mai magas árak állandósításá­
hoz fog vezetni. A gyárosok tulmagas jegyzései foly­
tán későbbi szállításra jelentősebb üzlet nem létesül­
hetett noha a vevők, tekintve, hogy a romániai hiva­
talos kimutatás szerint az idei tengeritermés a tavalyi­
nál 30—40%-al kisebb volt, féléves határidőre már 
1—1% korona reportot fizetni hajlandóknak mutatkoz­
tak. Mai nagybani jegyzések azonnali szállításra 
34—35 korona pr 10.000 literíok, ingyen barrolban, 
készpénzfizetés mellett, engedmény nélkül, a budapesti 
állomásokra szállítva. Egyes barrelok egy koroná­
val drágábbak.

P e tr o le u m . (Hess Izidor ős Társa jelentése a Buda- 
pesti Napló részére.) Az üzlet menete élénk, az árak lany­
hábbak. — Jegyzéseink: Amerikai 1 csillagos petró­
leum 42.— korona. Orosz 3 csillagos petróleum 
32.— korona. Biztonsági 2 csillagos petróleum 28.50 
korona. Elsőrendű Standard-petroleum 28.— korona. 
Benzin —.— korona. Amerikai császárolaj, ottani 
finomítás 60.— korona. Amerikai császárolaj belföldi 
finomítás 52.— korona. Az árak 100 kilogrammonként 
készpénzfizetés mellett 20% göngysnly, az itteni vasút­
hoz szállítva értondők. Kékgálio 1. vasmentes 54.— ko­
rona. Zöldgálic 8.— korona, carbolinenm L 17.— korona, 
carbolineum IL 15.— korona, Baku gépolaj (orosz) 44.— 
korona. Olíva gépolaj L 76.— korona, Olíva gépolaj 
IL 64.— korona, Tovothe-gópkenőcs 60.— korona.

V á a á r o s a r n o k . (Vámos és Bruszt hatósági közve­
títők üzleti hetiielentése.) Az elmúlt heti üzlet a ren­
desnél kisebb forgalom mellett mégis felette mozgal­
mas volt; egyes cikkek árai nagyobb árhullámzásokat 
mutattak és külön említést érdemel a tojáspiac vál­
tozó irányzata. A hét elején volt 104—106 koronás ár 
tegnapelóttig szilárdan állt és a hozatalok azonnali 
elhelyezést nyertek ; ma már azonban megváltozott a 
piac és az érdek.Ődés olyannyira megcsappant, hogy 
L r. friss telt áru ma csak 94—96 koronát jegyez, 
meszes tojás 82—86 korona. A tojáspiao irányza­
tával ellentétben bustólék változatlan jó kereslet­
nek örvendenek és különösen leölt sertések, lehú­
zott sertéshús, továbbáfszurott borjak logynak ma­
gas árakon, miértis ezen oikkeknek lehető nagy meny- 
nyiségben való szállítása ajánlatos. Ma sertések sza­
lonnával együtt igen élénk kesesiet mellett 109—114 
és lehúzott sertéshús 104—112 koronával keit el 100 
kilónként. Vidéki jó minőségű marhahús hátulja 78—90, 
eleje 66—78 korona 100 kilónként. Vidéki ölt bor­
jukból magyar áru teljesen hiányzik a piacról, a 
kereslet ellenben nagy és igy ma 96—108 fillért je­
gyeznek kilónként, hosszan mérve súly levonás nélkül, 
minőség szerint Bárányok bőrben keresettek és ma 
páronként 13—18 koronát jegyeznek. — Vadfélék 
közül kifejlett szárazszőrü nyulak iránt ismét 
nagyobb az érdeklődés az ár körülbelül 2.20— 
2.80 korona darabonkint süldők 1.40—1.60 ko­
rona. Özek nagy mennyiségben vannak a piacon és 
alig fogynak a ma érvényben levő kilónkénti 1.— 
koronás olcsó ár dacára sem. Vadsertés 60—80 ko­
rona 100 kilőnkint nagyság szerint Fogoly párja 
1.—1.20, tácáné 6 .-6 .— korona. Étöbaromfi változat­
lanul csendes, annál élénkebb azonban az üzlet vágott 
baromfiban, ma és már napok óta I-r. bízott és tisztán 
kezelt vágott ludakért 1.20—1.28 koronát értünk el 
kilőnkint, pulykákért 1.16—1.30 koronát és csirke, 
jéroe, kappan. tynk szintén magas árakon kelt el. — 
Vaj ezidőszerint csak kis mennyiségben logyasztatik, 
az arak olcsók még pedig 1. szövetkezeti teavaj % 
kilós darabokban 2.10—2.4) korona, 6 kilós darabok­
ban 1.10- 210, friss lőzővai 140—1.60 korona k iló n -  
kint minőség szerint. — l  urgont.a jól keresett egész­
séges válogatott nagv-gumés rözsaburgonya 4.60—6.—, 
sárga 4 60—6.40 korona métermázsánként, vaggon- 
tételekben. — Déligyiimölcs: jó minőségű 200-as na­
rancs 4.60, 8G0-as 7.—. 8t0 as 6.60. jó minőségű 
3GÖ-as citrom 7.—, 860«as 7.— korona ládánkint. 
Kosár narancs 100 kilója 18.— korona, 100-as man­
darin 4.— korona.

Szerkesztői üzenetek.
— kéziratokat nem aduik vissza. —

B .  B .  Budapest. Sajnos, ezek a reflexiók alig érde­
kelhetik a nagy nyilvánosságot — Kereskedő. Köszön­
jük a figyelmet, intézkedünk s legközelebb meg lesz.
—  B ih a r - d ió s z e g i  e lő f iz e t ő .  U g v  történt, a h o g y  írja.
—  8 .  B . Mád. 1. Bizonyára azt diktálták be az anya­
könyvbe ; ha tanokkal, esetleg’iskolai bizonyítványok­
kal tudja igazolni a teljes nevének használatát, bel­
ügyminiszteri engedélylyel kiegészíthető az anya­
könyv. 2. A  törvény nem szab százalékos illetéket?— 
B od & áe. 1. Nem. 2. Kitért, van családja. 8. K. =  
Kaboa Kde, ö. =  dr. fáoltész Adolf. 4. Előbb 
a nyolcadik osztályról kell vizsgáznia, aztán te­
heti le a vizsgát bármel- gimnáziumban. — Tanuló. 
Kérdése érthetetlen; Írja meg világosabban, mi­
lyen iskoláról van szó. — X . T. Három eset lehet, 
vagy évődós, vagy affektáoió vagy szerelem. Hogy 
melyik e három közül, azt messziről nem lehet eldön- 
deni. — T. A . Z. 1. Gról Apponyi Lajos címe: nagy- 
méltóságú, Andrása y-ut 117. Fogadási órája nincs 
meghatározva. 2. A honvédelmi miniszter logadási 
napjára vonatkozólag kísérje figyelemmel a napiren-
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det b a hírrovatot, abban közölni íogjuk. 3. A mi­
niszterelnökhöz. — Kívánó si 4 0 .  bocsássa az Adó­
ügyi Szak'ap (Andrássy-ut 3Ö.) szakszerű döntőse 
aiá. írjon oda s hivatkozzék ez üzenetünkre. — L,. O y .  
Szajol. A megállapított időben gyakran van vá.tozás, 
legjobb tehát, ha a klinika központi irodájának vála- 
ẑ03 levelezőlapot ir s megkérdezi a rondolős idejét.— 

— T. J. Kolozsvár. Ha szinigazság is cikkének min­
den sora, nem elég tárgyilagos ahhoz, hogv a moz­
galommal szembeálJittassék. Több objektivitással és 
higgadtsággal kell az ilyen ügyet tárgyalni. — V. B . 
Kispest Valamelyes ügyességre vall, de a közlés mér­
tékét nem üti meg. — M . Rima-Brteó. A levél itt van, 
de az említett melléklet nincs. Valahol elkallódhatott, 
írja meg röviden s ha lehetséges, közreadjuk. — b . 
A. E. Czirkvenicta. Amennyiben nem volt még róla 
ázó, nem érkezett meg. — D lsc ip u lu s . Csak kettő 
működik, az idősb és ifjabb — Zednlczl. A posta- 
tőnöknek jelenlse be. mikor legközelebb feladja, akkor 
Ügyelemmel lógják kisérni és esetleg ráakadnak a 
hibára. — D. J . Legyes-Bényc. 1. A nősüléshez nem 
Kell, a névmagyarosításhoz kell. Hivatalosan értesítik 
z anyakönyvvezelőt, amely kiigazítja a bejegyzést 

Magyarosítsa meg a nevét, mert az említett kiigazítást 
nem engedik meg. 2. A gyakorlati politika elemeivel 
közjogi- közigazga'ási és politikai könyvek révén 
ismerkedhotik meg. 3. Félhivatalos jelentés =  illeté­
kes helyről sugalmazott jelentés; zárt ülés =  a 
nyilvánosság kizárásával folyó ülés. 4. A képviselőház 
házszabályait bármely könyvkereskedés utján megsze­
rezheti. 5. A névsor közlése sok helyet venne el. — 
szllád-zellel előfizető. írja meg a Munkakönvetitő- 
Intézetnek (József*körút 36), hogy hány munkást 
alkalmazhat, szívesen közvetítik. — R . B . Arad. A

kültöldi kiadót nem tudjuk, do megrendelheti a köny- 
J vet Singer és Wolíuer könyvkereskedése (A, drássy-ut

10.) révén. — B . L . Tizennégyen vannak. — k .  I. 
Nyíregyháza. Megírtuk inár a véleményünket bizonyára 
kikerülte az üzenet a figyelmét. Most már csak a 
summájára emlékszünk, hogy a tárca kö-ölhetetten.—

S o rsjegyek .
f Oy. Gy. 20.664. számú Innsbrucki sorsjegye 1902. 

január 6-én 66 korona nyereménynyel lett kisorsolva. 
K. F. Szeced. Fordulton bizalommal Szalai és Társa 
bankházához. Frzsébel-körut 12

A következők sorsjegyei nem nyertek:
H . M. Nyerges-Uj alu, H. M. Zenta D r. G. Zs.

M.-Sziget, H. S. Keszthely, S. S. Kiskőrös, B. K. 
Nyílra 5 T). Husit. 6’. P. Eger, K. D. Knó *. L. A. 
Lednicz. K. M. Maros-Vásárhely. 1 L. Kiskőrös 
W. 1. Dombóvár, A. L. Zágráb, lí. 0. Zombor.

N a p i r  e n i
Kaptár. Hétfő, január 12. — Római-katb.» Tacián. — 

Protestáns : Erort. — Uörőg-orosz (december 30.) Aniri* 
— Zsidó: Tebeth 13. — Nap kél: 7 óra 30 perckor. — 
Nyugszik : 4 óra 14 perckor. — Hold k é l: 3 óra 28 perckor 
délután. — Nyugszik • 5 óra 50 perckor reggel.

A pénzügyminiszter logad délután 4 orakor.
Aentsen Aluteum. Állat- és ásványtár. Nyitva van d. e. 

0 órától délután 1 óráig.
Téli kiállítás a Műcsarnokban. Nyitva délelőtt 0 érától 

4-ig. Belépődíj 1 korona.
Téli kiállítás a Nemzeti Szalonban nyitva 9 órától 8-ig. 

Belépődíj 50 fillér.
Technológiái tparmuxeum nyitva délelőtt 9—1-ig.
A fővárosi könyvtár (Károly-körut 28.) mindennap nyitva 

van, köznapokon délelőtt 9—l-ig, vasár- és ünnepnapokon 
0—12-ig.

Akadémiai könyvtár nyitva 3—7-ig.
M utcu -t k ö n yv tá r  nvitva délelőtt 9 órától 1-igi
Egyetemi könyvtár zárva.
A kereskedelmi es iparkamara könyvtara (Szemere-ulca 

6. sz.) nyitva minden hétköznap fél 10-től léi 2-ig.
A d a tk é n  a  Városligetben  Dyitva egesz uap. BeléDÖdij 

GO fillér.
Magyar Kereskeáeirm Musevm. Igazgatóság, kereske­

delmi szakkönyvtár a, tudakozó-osztálya es kelen mintatar: 
V. kerület Vaczi-körut 32. kgam aiatu Hivatalos órák: dél­
előtt 9 órától 12 óráig és délután 3 órától 6 óráig. Ha­
zai termének alianao Kiállítása és xeresKeáelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipan kiállítás (melyben az űz- 
ietvezetőség árusításokat is’ eszközöl) a városligeti mar- 
csarnokban nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A kültölűi kircnoeltsegek közdocü üzlet- 
vezetősége (Magyar kereskedelmi reszvenytarsasag) V., Vacz* 
körút 32. 6zam alatt.

a r  J f l l n y v t á r "

S ze rk es z ti:

KADO ANTAL

JE£y-e£y szám ára 30 fill.
- Minden füzet egyenkint kapható. —  ■

eSa-g megjelent 316 száma: i m i i i i S w w r i . i i í a
es. és klr. udv. könyvkereskedess.

A dűlt belQkteal aaedett wév a ford ító , illá ivá  ■ kóa-
reb ocaátó  neve.

A ea illaggn l je lze tt  munkák sz índarabok .

•1. K a to n a , Ilin k  bkn. Beöthy Zs. 
2 M anpaeeent. kpró elbeeiélé-

oek. lóik bila.I. B erzsen y i D . Válogatott ódil. 
0. Coppée. Kovaoeok eatrijkja 4s 
' egyéneit), kflltem. Rado Antal- 
•6. K is fa lu d y  K . A kérők, Beö­

thy Zs
6. S ipa luex. II a morééi kék.
7. De A m ióta. A bor. Tóik B
8. Z r ín y i.  Bzigetí veszedelem.
•9. D u  M e u r le r -P o tte r .  Trtlby. 
•0. C so ko n a i. Dorottya. A'Ígyesy. 
11—12. A ra n y  JS ao a  válogatott 

hallanál. (Iskolai kiadás.) Riedl. 
18. Olasz elbeszálök tára. Radó. 
14 Pető fi, ü ti rajzok.
• ió. Dum áé. A kaméliáé hölgy
16. Snom abnsy X. Légyott bár- 
maiban.

17. Francéi* elbeszélők tára. 1. 
A m tm s Zoltán.

*i« .R o v o ttá . A beoetolenek. Radó 
IV. K is fa lu d y  K á r o ly  válogatott
költeményei. Bánóczi József. 

•20-21. B h akap o re  SzonUván-
ójl álom. Arány J .  (lek. kiadás.) 

2k K á rm á n , I annl hagyományai.
Bánoct! JósseJ.

n. Mán
14. A g a t A d o lf . Vlolka Ve 
•25. S a rd o n -V a ja o . váljunk el.
26. B o ák  P ero n o s  1861-lkI alsó
ftllra ti beszéde.

27. A lso h y lo o . A leláccsoll Pro- 
raetheüss. Zilahy Karoly.

‘.'8. B á rs o n y  X. Vadáastörtánetsk. 
•2b. M n rg o r-M a rr lé ro . Bohém­

élet. Radó A-
Bl1. Béla király névtelen jegyzőjé­
nek könyve. Szabó—Afika

•81. M o llé re . Danáin György.//<- 
téri Sándor

82. O ra o za . 1848. márcilue 16.
58. B o n rg e t. Három elhesiéléa
84. S zab o lcsb a  M . Versek.
85. T o rg e n y e v . Az ötödik kerék. 
8*. K o ssu th  L a jo s  1848. JoUos

I ikl beszéde.
17. F la tu m a rlo n  O am lU e. CsU- 
lsgo- oeték. ló ik  B.

•88. T ó th  K . A király házasodik 
8b. D ro z  O u o s tá v . Az úr, az 
asszony ée a baba. Béri Gyula. 

40. V é r to a y  A rn O ld . Kisvárosi
történetek.

•41. Xbaon. A népgyülfllö. Víkdrfi. 
42, A knn icirllág  költészete. K ar­
dos A.

•48 S o h llle r . A meeelnai zzeny- 
aoszony. l'áradi AntaL 

4A PetOfl S á n d o r. Klbeozéléeefc
ée hírlapi ozikkek.

45. Poe. Hojtilmea történetek. 
Tolnai Vilmos.

46. J ó k a i M ó r . Bmlákbaaaód
Hudclf trónörökösről.

47. K o zm a  A . Víg elbessélésak.
48. B u tt l B . A . Az arkOlesteleu.

ló ik  B.
«» P e té fin é  b n e n d re l J o lin  

naplója éa tereiéi Térey Marihoz 
Jókat elOaaarárai-

Bó- T o u n y e o n . Arden Enoah. ló-
nnc»i tl^ k rí Zg.

Un’ iárééérelem
“  W "  n*pbaIla«lAk. ötorvay.

•tA. O a v n U o tt i-  B a d ó . Énekek 
éneke

6«- F á y  A n d rá s  v á lo g a to tt  
m esel. Badict Kormos.

I 86. R n d y a rd  K lp lln g . Indiai tör­
ténetek. Mikts Lajos.

67. H ab o s  K d e . A osengerl kala­
pok és egyék történetek.

I 68. B zA lárd l Jan ó é  Siralmas 
krónikája Angyal D- 
68—70. A r a n y  Ján o s .T o ld i, (lak 

kiadás.)
•11. M ö lté re . A fOaréoy. Hevosi S.
•72. J ó k a i. Fekete eér.
j l .  P le ta ro b o a . Perikies. Kacs-

kovics Kálmán.
Ik—lS. A ra n y  kisebb költemé­
nyeiből. Moravcsik G. (lek. kiad.) 

10. S p a n y o l e lb e s zé lő k  Soalai.
77. Manóén P r .  Kjén ée jégen 
ét. I. A Frain útja. Bróoik K.

78. M ansen F r .  Kjén ée jégen át. 
11. /. ezánut. lirómk K.

70. O v a d á n y l. A paleakel nótá­
rius. KarOos Albert.

•80. B rao eo . Plolro Caniao.Ver-

Ia. P arasstbaeállet. Radó Antal.
M lk e s S th  K á lm á n . Két el­

beszélés.
62. Ooppée F . Henrietté. Boltllknó

lóleyessy M.
88. M a tlld e  S erao . Leányok.

Tóik B.
,84. S opb o k lee . Antigoné. Komo-

n es jk em rft JósseJ.
8b. Á b rá n y i K . Mércslusl dalok. 
86. T o ln a i X*. A nagygyároeék.
87-»«. A ra n y . Toldi estéje Bá­

nóiéi J. llak. kiad.)
•*8. O laoosa. Borús szerelem, 

i 00. H o lta i  O á s p á r válogatott 
i meséi. Imre L.

•1. M ueaet.T iz ian  fia. Marqnis G. 
i 82. K le lla n d  S án d o r. Kloeszé- 
I lésez. Riloók K.

98. W e lls . Világok harcsa. I  rázz. 
Mikes Lajos.

84 U g y a n a z . II. rész.
9ő. K olosey v á lo g a to tt  v e rs e l 
Ktgyesy I mssIó.

86. so'.'oaoolo válogatott elbe- 
széléxei. Radó A.

07. K e le t i  O iio z tá y . Idősb
Mnrkó Károly.

08. F ra n o e ia  e lb e s z é l ik .  II.
Ambrus Z. es Tóljiyessv M- 

00. O la s z  e lb o e z e lók.Tóth fí. 
1(0. J ó k a t M é r .  Hzóp AugyalkB 
101. A r a n y  J. Az elsO lopás. Jökz 

ördöge, kom árom i L. (lek. kled.) 
102—105. A r a n y . Hronicleónyek 

Toldi asorelmébOl. Moravcsik. 
108—108. S h a k s p e re . JSaoa 
Király. Arany. (Isk. kiad.) 

•108—112. B b a k e p e re . Hamlet.
Arany. (I"k. kiad.)

118. P ap p  D . Utolsó szerelem. 
114. M o llé r e .  Botcsinálta doktor. 

Gnbdnyl.
115. V i r á g  B e n e d e k  válogatott 

költeményei. Zlinssky Aladár 
106. M u r a i  K á r o ly .  Mese-mező 
117. K e ré k p á ro s -k á té  Kortk- 

tnáros Kálmán.
118. O ro s z  e lb e e n é ld k  tá ra .

Ambrcsovics Dtxsó.
110. B a lv a to re  F a r in a . KrOsebb 

a zierolumnél. Tóth Bila.
120. C a e re l M ih á ly  Históriája. 

Angyal D.
121- 22. A r a n y . Katalin, leve- 

háza. Bzent László füvo. Radnay 
Rtssó. (lek. kiad.)

128. Ib s e n . A társadalom tá­
maszai. Ldsár Bila.

66. A m b ru s f ! Hajótöröttek.
67• M o y e r  K o n rá d . Egy ese-
<*ny lf iu szenvedése. Hevosi S.

•68-68. J O ke l. Helvtia.
60- Csehov. Faluét asszonyok.

F e re n o a  v á lo g a ­
to t t  beeaedel.

62. V h e . UjjéxTUIetée. líegény. 
Á ld á o e y  A n ta l.  Pázmány

P éteréle «.
Jé. F á ik  M . Erzsébet királynéról.
6ö. U lonro. A * Öregségről. Ká- 

lián  Gábor.

I. C oppée. Adós fizess. Regény.
126. K is fa lu d y  válogatott regél. 

— Csobánca. -T á tik a  — Dobosy 
Mihály és hitvese. — Ssigotvári.

126. T o ls z to j.  Népise elboazálé- 
eek. Ssabó Kndre.

127. B e o s k y  A marikéba és viasza 
•t?B. B y ro n . Kain. Mikes Lajos 
29. K ó b o r  T a m á s . Elbeszélések. 
180. K a z in c z y  F e ro n o n  le v e ­

le i .  Hzemelvények, b r . VácsyJ.
181—182. M o e lle r .  Az nrnnyoel- 

i náló. Szerdahelyi Sándor.
| 188. A n g y a l D . Bethlen Qábor 
, életrajza. Számos képpel.

184. S íp o ln a * . (Rákost Viktor.)
Ujzbb humoreszkek.

185. K a z ln o z y . l'tlyám  emléke­
zete. (Szemelvények.) Ualasseb

126. S ó ld t. Bzinész-bietóriák. 
187-138. A r a n y . UuJa halála.

Moravcsik Giza. lak. kiad.
140. A n a to le  P rn n o e . Régi dol­

gok. Klbeezélések. Ambrus Z.
141. P oe E . Rejtelmes történetek. 

Második torosat. Tolnai Vilmos.
•142. M o llé re .  A kényeakedök. 

Hevesi Sándor.
148. T k u r y  Z o ltá n . Urak 4a pa­

rasztok. (Elbeszélések).
144. A ra n y . Vojtlna Ars poéti­

kája. Kelemen [lila. dók. kiad.)
145. T in ó d i S e b e s ty é n  váloga­

tott btalór.ás éuekel. Perinyi A.
•140. T ó th  E d e  A Toloncz.
147. S zabónó M o g á ll J a n k a

Mara ée egyéb történetek.
14S. K is fa lu d y  K á r o ly  víg el­

beszélései. tíánóczl J.
149. K lp lln g . A Dsungelkönyve.

I I. Mikes L
150. M a g y a r  n é p d a lo k . K o­

vács A. (Isk. kiadás.)
151—158. K e m p la . Krisztus köve­

téséről. Pázmány.
154. J ó k a t Pl Ne nynlj hozzám 
15'.-15(1. Esküdtek és esküdtblrák 

törvénykönyve. K. Kagy S.
157 W e lls .  Az Időgép. Mikes L- 

. I6R. P e tő fi. Családi versel. SsBiy- 
| nyei K. Képekkel.

169. TáhorlR.KUlönöetörténetek.
I 160. O u ld a . Tonle. Tórókni Kény- 

vessv Sseréna.
161. F ra n o z ta  e lb e s z é l ik  tá ra .

Hl. Ambru-. is  Hevesi.
*102. A la c h y lo a . Agamemno-i. 

i Váradi Antal.
, 161. P e tő fi. A helyeég kalapácsa. 

János vitéz. Ránóczi. Képekkel. 
164. K lp lln g .In d ia i történetek. II.

1 Marquis Géza.
166. B a jth é n y t  P iá r a .  Spanyol- 

orsztgt képok.
166. V e rs e g h y  P e ro n o s  vál 

költeményei. Madarász K.
167. P lu ta ro h o s . Cortolanus Dr. 

Kacskotncs Kálmán.
166. M lo d s z e n tl Q . naplója. 

A p o r  ' etam orphosls Traozyl- 
vantao. Dr. Ballá 1.

168—170. D ossto Jeveck lJ . A Já­
tékos naplója. Szabó Kndre.

171. P e tő fi S án d o r költeményei.
Táj- éa életképek. Vajda Gy. 

!72.Barnnm  m i l l ió i .Domokos K. 
178. H adó  A . Két olasz költOnO.
174. B e n e d t O s s z . Három elb-
175. J ó k a i M . Kisebb alkalmi be­

szédei. Stinnyei Terencz.
178. Xd. Á b r á n y i K o rn é l. Jel 

lemképsk a magyar zenevllágból.
177-17H. B ze m o re -M a y ó e z l. A 

eakkjátékkézikönyve. Abrakkal.
•179—190. Sbakepere.Coriolanne. 

P eti fi-R a d ó .
181. P e tő fi B. vegyes költemé­

nyei. 1. r. Balassa J. Képekkel.
182. H e in e  k ö lte m é n y e ib ő l.  

Endröd Sándor.
108. V an d o rh eyn a X.O . Hóes hó 

nap Abesszíniában. Brósik K. 
Képekkel

184. T a ro s a i O y ő rg y . Dónk 
vitéz Kómában.

•186. Jean  H a o ln e . Phédra. Áb­
rányi Emil.

186. B a la s s a  B á l in t  válogatott 
költoméuyel. K rdilyi Pál.

187. P a ta p e n k o . Kgy vén diák 
elbeszélései. Ambrozovics D.

186 A  becsi k é p e s  k ró n ik a  
Madzsar 1. (Pzemelvények.)

iBv. v é n á n  D o y lo . Doktor Hol­
mes kalandjai. I l^indor T.

190. O yprlnn.(A ndor J.) Margitka 
szökése én egyéb történetek.

I9E K lp lln g . A Dsongci könyve. 
II. M>k:s Latos. Képekkel.

192. ü v ld la a  v e rs e ib ő l. Peur 
lov Is Karoly.

193. J ó k a i M ó r .  TzJlárossy Zz- 
balon levelei Mlndeováró ódám­
hoz. Dr. Varad! Bila.

194. V a r g a . A farkas. Radó A.
196. K é m e t e lb e s z é lő k  tá ra .

I Ueyse. ilofimann. Maokay.
Alexander B.

186. M lk e s K e le m e n  válogatott, 
törökországi levelei. Hánóczy J.

197. B ró d y  S án d o r. Bmborfejek. 
108. H e re z e g  T. Klbostéiéeek. 
108. J u n ln e  (Zilahi Kiss Bila.)

Katona József élete.
•JÓD. B á k o a l J e n 6 .Aesopus.
201. O o rn e llu a  Mepos. Híres

férfiakról. Dr. Stikely István.
•Au K is fa lu d y  K á ro ly .  Bzilágyl 

Mihály ssaoaduláea. — Mátyás 
Deák — Hűség próbája. Bánóczi

•203. E u g é n e  B r le n z . A bflloaö 
Gábor lgnácz.

A4. A m b ru s  Z . Árnyékalakok. 
S06. O k a r le s  D lo k e n a . Vázlatok.

249. O a le o tto  M a ra tó  könyvi
Mátyás királyról. Császár M.

860 -261. J ó k a t M ó r . Válogatott
részek Az uj földesúr czimü re­
gényből. lek. kiadás.

262. L é n á n  költeményeiből, fe­
leki Sándor.

203. T u te e k  A n n a . örvény ée 
egyéb elbeszélések

•264-265. ToletoJ Loo . A sötétség

200. Lázár l__ _______ _______Elbeszélések.
207-K. H .  a .  W e l la .b r . Mórása 

szigete. Mikes Lajos.
208. A  K a le v a lá b ó l. A Lemnln- 

kájnen-Rdnók. Vtkar B.
210. P e tő fi k ö lte m ó n y e l. Élete 

és költészete. Somogyi Gynla.
211. F e .lu d l F . Három elbeszélés 

a .Téli Rjlszak4k*-ból. Radó A.
212. E n d ró d l S ándor. Ghltte. 

— Az ottbuu vEágából.
913. M n lta tu ll  Htaídzsaés egyéb 

történetek. Gábor lgnácz.
, *214 -6  S h a k e n e re . othello, a re- 

lenrzel taőr. Mj»zz l^zjos.
216. Z r ín y i .  Aflum. Kerencz' l .
217. B á rs o n y  I .  fisól a puska 
2<8. A n g o l e lb e s z é lő k  tá ra .

(PbUlpa. — Mernek. — Berke.) 
.VargMfs Géza

*219. H e r b a r t  H a n p tm a n a . A 
takácsok Komor Gvnla.

22C. P e tő fi. Az apostol. Jakab ö. 
2 l B ad ó  A . Dante.
222. Connn D o y le . Doktor Hol­

mes kalandjai. I^indor T- II. sor. 
223 -.*24 M ik s z á th . A ió pzlóozok. 
225. P lo r r e  L o t l. Tűnő képek.

Dr. Marqnis Géza.
•220. T ó th  Ede. A fala rossza 
227. K é s e l S im o n . Magyar Kró­

nikája. Császár Mihály.
221 B e n e d e k  B io k . Apró tör­

ténetek.
229. C h a r le s  de B e r k e le y

A kis nárkiné. Lándor Tivadar.
28C. P e tő fi. Kibeszélő költem. I. 
•281-232. Bdm ond K o etan d .

Cyrzzo de Hurgsrao. ÁbrányiB. 
231-1  O aldós. Elektra. Radó A. 
235. P e tő fi Romtnozok. Lenkei H. 
236-237. V e r g il iu s  Aeueleo. I. 

Ford. Hariti Szabó Dávid. 
Kiadták Radó is  Tóik R.

23* ?39. O r ó f  B zéo h en y l I s t ­
v á n . Hitel. Dr. Gyulai Ágost. 

84E. P ető fi Kibeszélő költőm II. 
241-246. M lk e z á tb  Szent Péter 

esornyfljo. I —V. füzet.
•21C B ró d y  S án d o r. Hófehérke. 
247. A m o r lk a l e lb e s zé lő k . 

Szappanos Aladár.
24« H a l t á l  JenO Osrtle éa 

egyéb olbxezétések
249 F a ln d l F e re n e z . Vertei. 

Ferencit Zoltán
250. P e tő fi. Uzrátság és szerelem. 

I. Ferenczi Z. Kérekkol
251. B n d y a rd  K lp lln g . A Dsun- 

goi könyve Hl Képekkel. Miket.
2f>2. M a r im  C lo rk tj- Cendrz Ma­

kar ée egyéb történetek. Ambro- 
sovics Itezsó

253. r rn n c v .la n lb e s z é lflk  tá ra .
IV . Marqnis Giza-

254. J ó k a i M ó r. Népvllág Sziny- 
nyel Ftrencz. (Isk kiad.)

•255-256. B o h llle r . Teli Vllmoe. 
Váradi Aulai-

•257-268 B r le u x . A vörös talár. 
Lándor Tivadar.

268. C. B a lln s tln a  O rlap u o . Ca- 
t<)loa összeesküvése. Kazinczy- 
IVirlh.

269 G o rk ij  M a x im . Malva. Variin. 
27u. Pető fi. Barátság éa Szerelem

II. Ferenczi Z.
271—272. O r ó f  A p p e n y l A lb e r t  

V álogatott bőszedet. Kórött H.
273. C onan D o y le . Dr. Holmes 

kalandjai. III. Lándor Tivadar.
274. O u ld a . A kis tolvaj éa egyék 

elbeszélések. Marosi Róna. 
vessy Szeréna.

75. P e ts n a r  Xgnáes. Képek a
régi Pcst-Budá-ól.

•270. T u rg e n y e v  . A kagyelsm- 
keny ér. Ba rab a s Ael.

277-JVh. M ik s z á th . A tót atya- 
flak.

279 T a c itu s . Germánia. Tonelli- 
28u. P e tő fi Haza és szabadság. |.  
281 X e m e o b e y  Jenő Bodrog­

közt történetek.
282. * M a e te r l ln c k  A hívatlan 

vendég. — a vasok. Marqnis.
283. J ó k a i M ó r. Márezius 15-ikl 

szózatok. -  A azabadságharozból.
2et. A m b ru s  Z o ltá n . Berz-entl 

bárO és oaahdia. l'olirajzok a mát 
Budapestről, l. sorozat.

285. -  II. zorozat.
280. J e n s n e  M a r n i.  Akikről nem

Caesar. Dr. Kacskovics Kálmán.
•288—2X9. S b n k s n e ro . Romeo ée 

Júlia. Telekes Béla.
200. P e tő fi. Haza és szabadság.

II .  Radnai Gy
201. J ó k a i M ó r . Petőfi Sándorról
202. Xgnotua, Változatok a G 

búron.
291—294. V e r g i l iu s .  Aenelse. II. 

Ford. Báróit Szabó Dávid. Ki­
ad tv Radó Antal is  Tóik Rezsfi.

29». T u rg e n y e v . Csöndes vidé­
kiek. Szabó Endre.

296. B z o m a h á zy  Is tv á n  Elhi­
bázott Alet és . gyíb történetek.

297-208. V e rg iliu s . Aene s. 1U. 
Ford. B a tili Szabó Dávid. K i­
adta Rad j  Antal is  Tóth Rezsi.

290. O o rk lJ  M a x im . Huszonhat 
és egy.

800. D ó o z l L a jo s . Csokonai.
801 B á ró  W e s s e lé n y i M ik ló s .

Beálkv Zsolt.
802 D e m o a th e n e s P b lllp p lk á l.

Borsos Károly.
80 . A z  ó r iá s o k  v ilá g a . lff.

8 If jedús Sándor.
304-80) P ra k o v s z k y  a e lk e l  

kováén . Mikszáth Kálmán.
800 C b u ro h  J A . Római élet C i­

cero korában. I. Sziláit Móricz.
807 O liu ro b  J. A . Komét élet Ci­

cero korában. II Sziláit Móricz. 
808 -803 O o eth e . Egmont. Salgó

Ernő
810 P e tő fi. Vegyes költemények. 

I I  Balassa József.
811-3(2 V e rn e . üt»zée a föl* 

körill 80 nap alatt. Telekes Bila" 
I. ré»s

318-314 U g y a n a z  n. rést.
•315 M a e te r lln c k . Monna Vanna.

Ábrányi Emil
s16 K o n lg  D énes Mathemetl-

kai m ulatságok. K.öe»ó<-al Btke 
Manótól. L

J fin ítn  jázet bármely könyvkereskedésben egyenként lupkató.

Magy. kir. államvasutak.
2O5.79O/9C2. Clí.

Hirdetmény.
Osztrák-roagyar-román 

vasúti kötelék.
(1. ez. szolgálati rendelő* 

tek életbeléptetése.)
F. évi január hó 15-évol

az oszirák-magyar-román 
kölelóki forgalomban ér­
vényes díjszabás II, rész 
2. füzetéhez, valamint a 
III. részhez, az 1. számú 
szolgálati rendelőtök lép­
nek életbe, melyek a fent-
idézett díjszabásokhoz

!903. évi január hó 1-ével 
kiadott III. számú pótlé­
kokra v oiatkozó kiegészí­
téseket és helyesbítéseket 
tartalmaznak.

A fzo gálati rendeletik  
a részes vasutaknál díj­
talanul szerezhetők m<-g.

Budapest, 1903. januar 
hó 5-én.
Magv. kir. államvasutak 
a reszes vasutak nevében. 
(Utánnyomás nem dijazt)

Magy. kir. államvasutak 
Üzlctvczetösóg Aradon.

341321'. szám.
Pályázati hirdelraény.
A magy. kir. államvas­

utak Arad állomásán lóvó 
pá'.yavcudéglő bérletére 
ezennel zárt ajánlata pá­
lyázat liirdettetik.

A bérlet 1903. évi május 
hó 1-évcl kezdődik és tart 
ezen időponttól számított 
3 éven át, vagyis 1906. 
évi április hó 30-ig.

A bérleti feltételek a 
magy. kir. államvasutak 
aradi üzlet vezetőségének 
I. osztályúban a rondes 
hivatalos órákban meg­
tekinthetők, vagy kivo­
natra postán megküldet- 
nek, miért is ajánlattevők­
ről feltételeztetík, hogy 
azokat ismerik és egész 
terjedelmükben kötelezők­
nek elfogadják.

Az 1 koronás bélyeggel 
ellátott és .Ajánlat az 
aradi pályavendéglő bér­
letére* feliratú borítékba 
zárt ajánlatok lepecsételve 
1903. évi január hó 20-án 
déli 12 óráig alulírott üz­
letvezetőség általános (I.) 
osztályánál nyújtandók be.

Bánatpénz fejében 300 
kor., azaz háromszáz ko­
rona készpénzben vagy 
állami letétekre alkalmas 
értékpapírokban legké­

sőbb 1903. évi január hó 
19-én déli 12 óráig a magy. 
kir. államvasutak aradi 
üzlet vezetősége gyüjtő- 
pónztáranál Aradon le­
teendő.

Takarékpénztár betét­
könyvek lotét gyanánt 
nem fogadtatnak el.

Ezen ieltétoloktől eltérő, 
táviratilag tett, vagy nem 
a kitűzött határidőre be­
érkezett ajánlatok nem  
vétetnek tigyelembe.

Ac ajánlatok közt a vá­
lasztás szabadon a bér­
összegre való tekintet nél­
kül történik.

Aradon. 1902. deoexnber 
hó 11.
A magy. kir. államvas­
utak aradi üxletvezetőeége,

Wella.br


s Budapest, hét frt B U D A PE ST I NAPLÓ 1903. ja n u á r  12. 13 . szám .

Ml. K IR . O PE R A H A Z.
H étfő, 1803. január hó 12 én.

Z á r v a .

N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z .
Hétfő, 1903. január hó 12-én.

R o m e o  é s  J ú lia .
Tragédia 5 felvonásban. Irta Shakspere. Fordította

Hetényi
lvánfi
Molnár

Szacsvayné 
Török I. 
Víz váriné

Escalus
Páris
Montague
Gapulet
Romeo
Mercutio

Szász Károly. 
Személyek x

Mészáros Benvolio 
Dezső Tybald
Abonyi Lőrincz
Egrcssy Capuletné 
Beregi Juha
Császár Dajka

Kezdete 7  oraksr.

vígszínház .
Hétfő, 19C3. január hó 12-éa.

A  d o k t o r  U r .
Bohózat 3 felvonásban. Irta Molnár Ferenc.

Személyek:
Dr. Sárkány Góth Marosiné Niké
Puzsér Hcgodüs Az igazgató Kazaliczky
Sárkánynó Csillag T. Földrajztanár Győző
Lenke Varsányi 1. rendőr Gyarmati
Csathó Fenyvesi 2. rendőr Dajka
Cseresnyés Szerómy Szobaleány Varga
Bertalan Tapolczai

K zd:ta 7*/« orakir.

FŐVÁROSI ORFEUM |
W aJdm ann  Im r e  lg-«*»a»*4

N»gymex6-cic» 17.
Minden este ’.sO órak.r:

L n n a  a s s z o n y
TovábbA:

Marietta éa B ellon l
az idomiláa csodái.
B aner llóza
bécsi daJénekesnő

H a r t n a n n
Mgy negyedórái csalódás
The Lorrisons

angol együttes 
stb. stb. etb.

A télikertben reggel 6 óráig V örös EieM olginyzensk*ra 
hangversenyez. 1

U T Á N Z A T O K
a  m odern  kereskede-í 

lem  gyöngéi.

BATTLE AXE
(T he nectar of Jam aic/i)

J®— a  t ö k é l e t e s s é g -  f o g a l m a .  - W S ! 
V is s z a u ta s ita n d ó k  tehát értéktelen utánzatok. 
C sak  eredeti üvegekben kapható elsőrendű cégeknél. I

A. A. B A K E R  & Co. LONDON E. G

NÉPSZÍNHÁZ.
Hétfő, 1803. január hó 12-én.

Biaha Luiza asszony mint vendég.
S z ó k im o n d ó  a s s z o n y s á g .

Színmű 4 felvonásban. Irta Victorien Sardou. Fordí­
tották Fái J. Béla és Makó Lajos. 

Személyek:
I. Napóleon 
Mária Luiza 
Lefébvre 
Katalin 
Fouché

Szirmai

Kiss M.
Biaha
Solymosi

Mária Karolin Lukács J.

Erzsébet 
Neiperg gr. 
Savori 
Hercegné 
Dépréaux 
Cop, cipész

Kezdete 7 orakor.

Krecsányi
Szerdahelyi

Horváth
Izsóné
Nyárai
Újvári

„ T h e  < J re s h a in “
életbzitositó-társaság Londonban

M a fry a ro rw x r ifr i fló l< : 
B u d ap e s t, V., F e re n c  J ó z s e f - té r  5 -6 .

társaság házában.
A társaság vagyona 1901. decem ­

ber 31-én — _____________ — kor. 190,871.731.—
Évi bevétel biztosításokéa kamat­

ból 1901. évi december 8l-én .  31,555.392.—
Kifizetések, biztosítási és járadéki

szerződések, valamint visszvá- 
sárlások stb. után a társaság 
fennállása óta (1848) — .  426,999.043.—

Az 1901. évben a társaság 5556 
kötvényt állított ki — ------------  ,  50,727.261.94

összeg értékokben. — Prospektusokkal és díjtáblá­
zatokkal, melyek alapján a társaság kötvényeket ki­
állít, továbbá ajánlatokkal, díjmentesen szolgál a 
magyarországi- és a kelet fiókja Budapesten, vala­
mint ennek ügynökei a fiók minden nagyobb váro­

sában.

M ielőtt
férfi , flu v a g y  g y er m ek ­
ruhát rend el v a g y  v e s s ,  szí­

veskedjék saját érdekében 
K ocb to stv érek  B udapest, 
K ároly-körut 26. legnagyobb 
áruházából as újonnan megje­
lent n agy  k ep es á r jeg y zé k e t  
kérni, melyet rögtön bérmontve
küldünk.

K i p r ó b á l t
legjobb reum a szesz  
a dr. W eisz-féle Ka- 
ment, ára  1 korona. 
F ő ra k tá r : Szt.-Fr-
zsébet- sryósyszertár, 
Itndapest. VII. kér., 
Frzftébct-körut 21.

í z  Országos Női Gyorsíró-Egyesület
G yors irás i ésgépirás i szakiskolájában
nj m agyar é s  ném et szép írás! tanfolyamuk 

nyílnak.
Gépírást tanfolyamok az Összes használatban levő lrógópokon: 
Kemlngtn-Standard, (ltom). Fay-bho, Underwood, Yost, New 
Century Caligraph Smith-Premior, Crandoll, Fristor ot Rohs- 
mann, Ideál Hammoad, Empire alapos oktatás. Bővebb felvilá­

gosítást ad :
K n ise r  G iz e lla  e ln ö k  B u d a p e s t ,  K a z in c z y -n  3 . 1. em .

M AG YAR S Z ÍN H Á Z .
Hétfő, 1903. január hó 12-éa.

Pálmay Ilka asszony vendégfellóptéveL
N in is s .

Énekes bohóság 3 felvonásban. Irta Hennequin és 
Millaud. Fordította Csepreghy Ferenc.

Korniszky Faragó Harcias Delly
Kiniss Pálmay Pincér Károlyi
Gregoire Sziklai Vadász Szabó
Anatol Irányi Amanda Abelovszky
Desabletts Giréth Sillerynó Sziklainé
Du piton Mátrai Georgina Almáesy

Kezdete 7 ’/> órakor.

U R A N IA  S Z ÍN H Á Z .
Hétfő, 1003. január hó 12-éa.

A m egváltás .
Irta és felolvassa Hűek János országgy. képviselő. 

Kezdete 7>/s érakor.

H orváth  Elemér és Dayka Balázs

Művészeti és =  
hangverseny- 

= rendezési irodája
B U D A P E S T ,

Vn., Erzsébet-körnt 37. sz.
Elvállalja egyesületeknek, kaszinóknak, hang 
versenyek, családoknak háziestélyek rendező* 
sét, úgy a fővárosban, mint a vidéken. Össze­
köttetésben áil a legelőkelőbb művésznőkkel, 
művészekkel és Írókkal. Eljár mindenféle mü- 
= = = = = = =  vészeti ügyben.

NÉHÁNYSZÚ a TITKOS  
BETEGSÉGEKRŐL

Sajnos, — de való igaz, hogy a mai korban 
feltűnően sok az olyan omoer, a kinek vére és test­
nedvei meg vannak fertőzve és a ki fiatalkori köny- 
nyelmüség és rossz szokások által idegrendszerét 
éa szellemi erejét tönkretette. Itt a legfőbb ideje, 
hogy ezen szörnyű állapot megszűnjék. Kell lenni 
valakinek, a ki a fiatalságot a nemi életről jóakarat­
tal, őszintén és behatóan felvilágosítsa, kell lenni 
valakinek, a kinek az. emberek titkos bajaikat bá- 
ran, tartózkodás nélkül és bizalommal elmondnat- 
sált. De nem elég ám ezen bajokat bárkinek el pás 
□aszóim, hanem olvan lelkiismeretes specialista 
orvoshoz kell fordulni, a ki a nemi életre vonat­
kozó jó tanácsokat tud adni és aki az esetleg már 
meglevő bajokon is tud segíteni, akkor majd meg­
szülik a titkos betegségek létezése.

Ilyen magasztos hivatá^u és erre való Dr. Palócz 
v. kórházi orvos, specialista országos hirü intézete 
Budapest, V1L Kerepesi-ut 10), a  hol a legnagyobb 

titoktartás mellett kaphat mindenki (úgy férfi, mint 
a nő) nemi életről felvilágositást, a hol a beteg vére 
és testnedvei megtisztulnak, idegei megerősödnek, 
az egész szervezet megszabadul a koranyagoktól- 
lelki kínjai megszűnnek. Ezen intézet a  benne alkal­
mazott és. sok ezer betegen biztos és teljes ered­
ménynyel használt gyógymódnál fogva a monarkiá- 
ban úttörő és egyedülálló. A mindennapi foglalko­
zás megzavarása nélkül, biztos sikerrel alaposan és 
gyorsan gyógyítja már sok év óta Dr. Palócz az 6 
speciális gyógymódjával még a legelhanyagoltabb 
esetekben is a bujakóros sebeket, húgycső-, hólyag-, 
ideg- és hátgerinc-bajokat, az öuíertőzés és szifilisz 
utóbajait, magömlést-, elgyengült férfierőt (impoten­
ciát), aranyeret, vérbajó s a t ,  bőrbetegségeket és a 
női nemi szervek minden betegségeit. Nők részére 
külön váróterem és külön kijárat ysn. Ha valaki 
bármi oknál fogva személyesen nem jöhetne ol, 
akkor szívesen adnak levelére kimerítő, titoktartó 
választ (a levélhez csak válaszbélyeget koll mellé­
kelni). A gyógykezelés befejosése után a leveleket 
elégetik, vagy kívánatra mindenki visszakapja azo­
kat. Az intézet a,szükséges speciális gyógyszerek­
ről is godoskodik. A rendelést Dr. Palócz önmaga 
és egyedül végzi naponta délelőtt 10 órától délután 
6 óráig (vasárnap déli 1 óráig).

Cim ■ Dr. Palóca v. kórházi orvos, specialista, 
Budapest, VII., Kerepesi-ut 10.

Egy teljes menyasszonyi 
kelengye, úgymint: barokk 
ebédlő, remek kivitelben, 
400 frt, barokk hálószoba 
250 frt, egy teljes szalon- 
berendezés 200 frt, egy 
teljes uriszoba-berendezés 
150 frt. Nagy raktár keve­
set használt egész beren­
dezés, úgymint: minden­
nemű egyes, egyszerű búto­
rokban, valódi ólai festmé­
nyek, perzsa- cs szmima- 
szönyegek. Pazar diszbe- 

rendczésscl.

Bútor-raktár,
Szcrccsen-utca 1.

I. emelet.
U gyanott c s a k  
k e v e s e t h a s z ­
n á lt  b ú t o r o k

v é te tn e k  és  be- 
c s e ré lto tn e k .

S o k  p é n z t !
100 koronáig kereshetnek 
havonként, jh . i-I-n állagú 
•KJénok (meilé-keri'R-itnok 
is*. Közvlcbhlt R n ell 61* 
eleit n MERKÚR h irde­
tést o sztá ly á n á l S tu tt­

gart, SvhirksItftHse II.

S z í n h á z a k  h e t i  m ű s o r a .
M. Mr. Operabú bánréti tileb ú Vígszínház Népszínház Magyar színház

K e M Faust Annuska Loute Bob herceg Niniss

SierSa Lohengrin Monna Vonna Őrnagy ur Bob hereeg Niniss

C.StSrlSk
A cremonai
hegedűs
Müvészfnrfang

Monna Vonna A kis fészek Bob herceg Niniss

Péntek Teli Vilmos Annuska A kis fészek Bob herceg Rsquin Teréz

lu a b o l A fekete domino
A mizantróp

Scapin far- 
fanifjai

A kis fészek Bob herceg Raquin Teréz

Aranylakodalom

Raquin Teréz

<t. u.
VasAraat
este A troubador 

Rococo

A proletárok

Monna Vanna

Loute

A kis fészek

Éjjel az erdőn

Bob herceg

RÖPTÉBEN
A VILÁG 
KÖRÜL.

Díszes kiállítású, érté­
kes ajándékmű. 

Egyesíti a szépet a 
hasznossal. 

K étsodaotvenhat 
rem ek képben be­
mutatja a világ szip- 

signt.
A képek magyarázó szö­

vegét irts:

TÍMÁR szaniszló.
dm  étesalbnntkbiée- 

ben 20  korona. 
Megrendelhető s

L A M PE L  R .-féle
(WodianerF. és Fial) 

cs. és klr. udr könyv­
kereskedésben 

Budapest, »iMriis,-« ,|.

! f ° £ 2 ° b í RVBEr<
' S zenvedőknek!

Sérültek ne m u la sszá k  e l 1
prospektust kérni a
Magyar Orvosi MüSíertár

B ud ap est, VTI., K erep eslu .33 .
(A Rókna-körhás templomával
szemben.) lugnjabn aaabiadahn.

Univerzális
sérvkötöiröl.

P á ratlan  er ed m én y i K én y e l­
m es. könnyű k is  nyom lappal a 
leg n a g y o b b  sé r v  is  elzárható. 
Ugyanott jótállásnál kr-esUln'-k; 
mülSbafc m ükeznk. lábgópok, 
f t z ö k  ferden-notteknok, e gye- 
neatartok , haskötők  e s  pírnál- 
harisnyák  mérték azortnt. — A 
betegápoláshoz szaksógos cikkek 
z»  valódi frAnatu különleges >f gek 

r ve
kaphatók. Á lta lá n o s  Á rjegy­
zéket bárkinek Ingyen l .--- 

mentve titoktartással.

i A vadászati idény alkalmára 
vadászok szives figyelmébe ajánlva!I <- - - - - - - - - - - - - - - - - - fc

A vadászati irodalom gyöngye:

y k z  a p r ó v a d  
szőve/ v a d á s z a t a .

=  Irta : D I E Z E L .  =
Ab etedetlnek nyolczadik bővített kialina útik  
a hazai viszonyoknak inegfclelöleg átdolgozta

Dr. M IK A  K Á R O L T .
A vad.iszebeket ábrázoló, Sperling tanár aqnarélljM 
után készült 16 azlnnyom at.i, 20 m ünyom atu te l-

Joe é s  214 azövogk ép p cl.

Ezzel kspcsolatbsn ismerteti mindazon tényezőket, 
melyek a gyakorlati vadászattal szorosan összefügg­
nek, s melyek nélkül a rendszeres vadászat, nem c' a 
ltorolhato. A könyv Diezclnek az apróvad vadászata 
terén 30 óv alatt sgarzett tapasztalatait tartalmazzi. 
a vadászati irodalom terén a legújabb időben megje­
lent érdekes és fontos észleletekkel bővítve. Mindaz, 
amit. tartalmaz, az életből van ellesve s minden, amit 
ezemiink elé varázsol, a gondos megtigyeb-snek és a

közvetlen tapasztalatnak megbízható eredménye.
A könyv tartalma a következő :

Vadászebek, S í, nyal, Oreginyal, róka, bors, latkas, 
vadmacska, vidra, apró ragadozók, fogoly, láczán, 
császár madár, erdei szalonka, vadrécsék, vadludak, 
ragadozó madarak, a lövés művészete éa » legújabb

kor vadászfegyverek

Ara stilszerU díszes vászonkötésben 
20 korona.

Megjelent ez „Athenaeum" irodalmi és 
nyomdai részvénytársulatnál 

Budapesten, VII., Kerepesi-út 54. szám.

K a p h a tó  a  k l a d ó t in u l a t n á l  
é s  m in d e n  k ö n y v k e r e s k e d é s b e n

Nyomatott a  .Pátria* irodalmi vállalat é l  nyomdai részvénytársaság köríorgógépén, Budapest, lX.,UUői-ut 25.


